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Forord 

Skovmåren er et af landets mest sjældne pattedyr. Til trods for denne sta-
tus, som arten har haft i mange årtier, er kendskabet til dens levevis be-
grænset, og der er ingen aktiv forvaltning af arten.  

Danmarks Naturfredningsforening (DN) iværksatte i 2004 Projekt 
Skovmår i samarbejde med Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) og 
Zoologisk Museum (ZM). Projekt Skovmår er koordineret af Bo Håkans-
son i DN og finansieret af Aage V. Jensens Fonde. 

Formålet med Projekt Skovmår er at indsamle viden om skovmåren og 
udbrede kendskabet til arten og dens levevis i Danmark. Projektet inklu-
derede undersøgelser af skovmårens levevis, populær formidling og for-
søgsvis iværksættelse af tiltag til forbedring af skovmårens levevilkår i 
udvalgte skove. Det overordnede mål med Projekt Skovmår er at tilveje-
bringe et fagligt grundlag for udarbejdelsen af en forvaltningsplan for 
skovmår i Danmark.  

Denne rapport er udarbejdet på foranledning af DN i forbindelse med 
Projekt Skovmår. Rapporten præsenterer det første samlede billede af 
skovmårens biologi og levevis i det danske kulturlandskab. Den bygger 
på oplysninger fra en række nye undersøgelser af indsamlede, dødfund-
ne skovmårer fra hele landet og radiotelemetriundersøgelser i Sorø Søn-
derskov om: 

• Aldersstruktur og ynglebiologi 
• Fødevalg  
• Populationsgenetik 
• Territoriestørrelser og habitatudnyttelse.  

Sluttelig gives forslag til videre, detaljerede studier af skovmårens biolo-
gi og levevis og ideer til forvaltningstiltag for at fremme artens beva-
ringsstatus.  

Indsamlingen af døde skovmårer er foregået i regi af projektet Dansk 
Pattedyratlas (Baagøe & Jensen 2007) i et samarbejde mellem ZM, Kø-
benhavn, Naturhistorisk Museum, Århus og DMU i perioden 2000-2004. 
Indsamlingen af skovmårer er fortsat af DN i samarbejde med museerne 
og DMU i forbindelse med Projekt Skovmår. Enkelte delundersøgelser er 
desuden suppleret med prøver fra museernes samlinger.  

En væsentlig del af undersøgelserne er gennemført som et specialepro-
jekt af Mette M. Birch på DMU, og ZM, Københavns Universitet (Birch 
2008). Nærværende rapport resumerer denne specialerapport. Kapitlet 
om populationsgenetik er baseret på to publicerede artikler af Pertoldi 
m.fl. (2008a, 2008b).  

Indfangning, prøvetagning og mærkning af vilde dyr i videnskabeligt 
øjemed blev udført i henhold til tilladelser fra Skov- og Naturstyrelsen d. 
19/01/1995 og d. 29/06/2005 og fra Forsøgsdyrstilsynet d. 28/06/2005.  
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Private konservatorer, Zoologisk Museum, Naturhistorisk Museum, År-
hus og Danmarks Naturfredningsforening takkes for hjælp med indsam-
lingen af døde skovmårer og oprensningen af skeletdele. Museerne tak-
kes for muligheden for at udtage DNA og aldersbestemme prøver fra 
deres historiske samlinger af skovmårer. DTU Veterinærinstituttet tak-
kes for hjælp med obduktion og undersøgelserne af dyrenes sundheds-
tilstand. Allan Prang takkes for hjælp med analyser af habitatvalg, og 
Stiftelsen Sorø Akademi takkes for adgangen til Sorø Sønderskov.  

Sidst men ikke mindst skylder vi de mange frivillige fra Danmarks Na-
turfredningsforening en meget stor tak for deres hjælp med tilsyn af fæl-
derne i forbindelse med fangsterne i Sorø Sønderskov. 



 

7 

Resumé 

Skovmåren (Martes martes) forekommer spredt i større skovområder i det 
meste af Danmark med undtagelse af mindre øer. Til trods for at arten 
har været fredet siden 1934, er den stadig et af landets mest sjældne pat-
tedyr. Danmarks Naturfredningsforening iværksatte Projekt Skovmår 
for at fremme og udbrede kendskabet til skovmårens biologi og levevis i 
danske kulturlandskaber.  

I denne rapport fremlægges resultaterne af nye undersøgelser af demo-
grafiske parametre, fødevalg og populationsgenetik hos dødfundne 
skovmårer indsamlet i perioden 1992-2006 i forbindelse med Dansk Pat-
tedyratlas og ældre eksemplarer fra Zoologisk Museum, København og 
Naturhistorisk Museum, Århus. Endvidere er territoriestørrelser og ha-
bitatvalg undersøgt ved hjælp af radiotelemetri. 

Alders- og reproduktionsundersøgelser  

Alderen på de indsamlede skovmårer blev bestemt ud fra sammenvoks-
ningen af kranie- og lemmeknogler og antallet af vækstlinjer i tandce-
menten i rodspidsen af en hjørnetand. Skovmårer har en forholdsvis lang 
levetid. De ældste skovmårer døde i deres 8. leveår, men de fleste dyr, 
der overlever deres første leveår, dør 2-3 år gamle.  

Ynglebiologien blev beskrevet ved undersøgelser af kønsorganerne hos 
de dødfundne skovmårer. Både hanner og hunner bliver kønsmodne, 
når de er 14-15 måneder gamle. Vægten af hannernes testikler stiger 
markant i løbet af foråret og falder igen i løbet af sensommeren efter par-
ringssæsonen. Der var modne sædceller fra testikler og/eller bitestikler i 
voksne hanner fra april til august, flest i månederne, hvor testikelvægten 
var højest. Parringen sker i forsommeren, hvorefter de befrugtede æg ef-
ter enkelte celledelinger ligger i en dvaletilstand som blastocyster i 7-8 
måneder. Blastocysterne implanteres i uterus i februar-marts, hvorefter 
den egentlige fosterudvikling starter. Ungerne fødes i marts-april. Typi-
ske kuldstørrelser er 2-3 (range 1-5).  

De fleste hunner bliver parret første gang i en alder af 14-15 måneder og 
føder deres første kuld det efterfølgende forår, dvs. som 2-årige. På 
grund af den forsinkede implantation og lave kuldstørrelse er bestande 
af mårer meget afhængige af høje overlevelsesrater hos voksne hunner. 
Blandt de ældste individer er der en overvægt af hanner. 

Fødevalg 

Ufordøjede føderester i mave og tarm fra 62 skovmårer blev undersøgt 
for at beskrive skovmårens fødevalg. De oftest forekommende fødekate-
gorier var fugl, der registreredes i 56% af de undersøgte skovmårer, 
frugter og bær (54%), små pattedyr (43%) og invertebrater (41%). Spurve-
fugle var de mest almindeligt forekommende fugle. Derudover var der 
eksempler på, at skovmårerne havde ædt due, og to skovmårer havde 
ædt tamhøns. Blandt de små pattedyr var rødmusen (Clethrionomys gla-
reolus) den mest almindeligt forekommende efterfulgt af Apodemus-arter 
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(halsbåndmus og skovmus). Andelen af de forskellige fødekategorier va-
rierer med deres tilgængelighed i løbet af året. På grund af metoden og 
indsamlingstidspunktet for de undersøgte skovmårer er betydningen af 
fugl formodentlig overestimeret. Skovmåren kan karakteriseres som en 
fødeopportunist med præference for rødmus.  

Populationsgenetik 

Den genetiske variation for de nuværende og historiske regionale be-
stande i Jylland og på Sjælland blev analyseret på flere forskellige ni-
veauer. Diversitet af alleler (AR: gennemsnit: 4,62; range 1,92-8,11) og 
forventet heterozygositet (He: gennemsnit: 0,73; range 0,21–0,93) på 11 
loci på nuclear DNA var relativt høje sammenlignet med andre europæi-
ske rovdyrbestande. Omvendt var diversiteten af haplotyper (Hd) og 
nucleotidrækkefølgen (π) lav, henholdsvis 0,56 og 0,0033 i den jyske be-
stand, og 0,22 og 0,0013 i den sjællandske bestand. Den genetiske varia-
tion faldt i begge regionale bestande. Reduktionen i genetisk variation 
over tid var signifikant for bestanden i Jylland. Den effektive bestands-
størrelse i den nulevende jyske bestand er estimeret til 14,7 dyr, hvilket 
er under 1% af den estimerede effektive bestandsstørrelse i Jylland før 
1970. I den sjællandske bestand var den estimerede effektive bestands-
størrelse faldet til 802 dyr, hvilket svarer til 62% af den historiske effekti-
ve bestandsstørrelse.  

De genetiske forskelle og udviklinger kan opstå ved ekspansion efter en 
periode med lav bestandsstørrelse, hvor skovmåren har overlevet i små, 
isolerede bestande, hvorved sjældne haplotyper og en relativ høj diversi-
tet af alleler blev bevaret. Den øgede divergens mellem nuværende regi-
onale bestande blev hovedsageligt forårsaget af faldet i forventet hetero-
zygositet i den jyske bestand, mens der på Sjælland synes at have været 
en bedre sammenhæng og udveksling af gener mellem skovkomplekser 
Trods et øget skovareal i de seneste årtier og en tilsyneladende positiv 
udvikling i skovmårbestanden siden 1940’erne ses stadig effekter af lave 
bestandsstørrelser, små og fragmenterede levesteder. 

Radiotelemetri 

Skovmårernes territoriestørrelser og habitatvalg blev beskrevet ved 
hjælp af radiotelemetriundersøgelser i Sorø Sønderskov i vinteren 2006. 
Sorø Sønderskov er en typisk kommercielt drevet, østdansk skov med 
små partier med gamle løvtræer. Territoriestørrelsen estimeret som 95% 
MCP (minimum convex polygon) om vinteren for tre hunner var om-
kring 1 km2, mens territoriet for en han dækkede 4 km2. Der var ikke 
overlap mellem hunnernes territorier, mens hannens territorium over-
lappede flere af hunnernes territorier. Skovmårer, der var etableret i ter-
ritorier, blev alle pejlet inden for skovgrænserne eller i 
krat/bevoksninger med forbindelse til skoven. Skovmårerne viste præfe-
rence for tætte nåletræsbevoksninger i dagtimerne, hvor de ofte havde 
rastesteder i stammestabler. Om natten færdedes dyrene i både løv- og 
nåleskov. De viste dog stadig præference for nåleskov og undgik større 
områder med vegetation lavere end 1 meter samt åbne arealer.  

Territoriestørrelserne i en østdansk frodig skov svarer til territorie-
størrelserne i mere naturnære skove i andre tempererede dele af Europa. 
Tilsyneladende kan mosaikken af små skovstykker med forskellige træ-
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arter og aldre opfylde skovmårens krav til levestedet. Indslag af nåletræ-
er er vigtige for skovmåren som steder, hvor den kan finde gode skjule-
muligheder om vinteren. Hunnerne er imidlertid meget afhængige af 
store gamle træer med hulheder, som de bruger som redesteder.  

Radiopejlinger af en ung skovmår og genmelding af en ung radiomærket 
skovmår viste desuden, at skovmårer kan spredes op til 30 km.  

Opsamling og forvaltningsforslag 

Selvom skov- og plantagearealet er steget i de seneste årtier har den ef-
fektive bestandsstørrelse for skovmår været faldende, især i Jylland. De 
nye skove og plantager har endnu kun begrænset værdi som levested for 
skovmår, da der ikke er egnede træer til rede- og rastesteder. 

Den væsentligste dødsårsag blandt de dødfundne skovmårer var trafik-
drab. Enkeltindivider kan tilbagelægge forholdsvis lange afstande, men 
spredning af ynglende hunner er langsom. Spredningen er forbundet 
med en høj risiko for trafikdrab på det stadigt tættere og mere trafikere-
de vejnet. Hvor stor en andel af skovmårbestanden, der trafikdræbes, er 
ikke kendt.  

Skovmåren er overvejende knyttet til mere uforstyrrede områder som 
større skove. Den er mindre tolerant overfor menneskelige forstyrrelser 
end husmåren (Martes foina), som derfor i større grad kan bruge det in-
tensivt udnyttede kulturlandskab. Det er ikke klarlagt om konkurrencen 
mellem skovmår og husmår er en medvirkende årsag til skovmårens 
fortsatte status som sjælden.  

Skovmårbestandens status overvåges ikke, og der er ingen aktiv forvalt-
ning af arten. Vurderingen af udbredelse og bestandsstatus bygger ude-
lukkende på ekspertvurderinger og tilfældige registreringer af arten. Fo-
religgende udbredelsesdata kan dække over store variationer over tid og 
regionale forskelle i bestandstætheder og bevaringsstatus.  

For at sikre skovmårens bevaringsstatus og overlevelse bør der udarbej-
des en forvaltningsplan for arten. Forvaltningsplanen bør omfatte: en sy-
stematisk overvågning af udbredelse og bestandsstatus, oplysningskam-
pagner over for skovejere om skovmårens levevis, sikring af egnede re-
desteder og klarlæggelse af forekomsten af utilsigtede drab på skovmår i 
forbindelse med jagt og regulering af husmår og andet vildt. 

En systematisk, reproducerbar overvågning af udbredelse og bestands-
størrelser kan gennemføres ved indsamling af hårprøver eller ekskre-
menter og efterfølgende DNA-analyser. Undersøgelser af dødfundne 
skovmårer kan tilvejebringe en mere nuanceret viden om bestandenes 
status, sundhed og demografiske parametre for arten.  En fleksibel vi-
densbaseret forvaltning af skovmår kræver også en mere detaljeret viden 
om territoriestørrelser og habitatkrav igennem hele året i forskellige 
skovtyper og effekter af forskellige skovdriftsmetoder. Desuden bør der 
tilvejebringes bedre oplysninger om demografien for skovmårerne og 
deres spredningsbiologi i forhold til landskabsparametre og fragmente-
ring samt konkurrence og nicheopdeling mellem skovmår og husmår. 
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English summary 

The pine marten (Martes martes) occurs in large forests in most of Den-
mark. Although the species has been strictly protected since 1934 it is 
still one of the rarest mammals in the country. The Danish Society for 
Nature Conservation initiated ‘Project pine marten’ to increase our 
knowledge of the ecology of the species in Danish cultivated landscapes.  

This report presents the results of new investigations in demographic 
parameters, diet and population genetics of Danish pine martens based 
on analyses of carcasses collected nationwide in the period 1992-2006 
and skulls from older specimens from the Zoological Museum, Copen-
hagen and Natural History Museum, Aarhus. Furthermore, home range 
size and habitat use was studied by radio telemetry.  

Age structure and reproductive biology  

Individual pine martens were aged from skeletal characteristics and in-
cremental lines in the cementum of canine teeth. Reproductive organs 
were examined to describe pine martens’ breeding biology and cycle in 
Denmark. Female reproductive performance was analysed by counts of 
corpora lutea, blastocysts, embryos and placental scars. Male reproduc-
tive performance was analysed by paired testes weight including epidi-
dymes and relative occurrence of spermatozoa in smear from testes and 
epididymes.  

Paired testes weight and occurrence of spermatozoa in smear from testes 
and epididymes increased during spring and decreased again during 
late summer. This indicates a well defined mating season in late spring-
early summer. The fertilized eggs rest as blastocysts for 7-8 months. Im-
plantation of the blastocysts in the uterus occurs in February-Marts. 
Cubs are born in Marts-April. Typical litter size was 2-3 (range: 1-5). 
Male and female pine martens become sexually mature at 14-15 months 
of age. Most females give birth to their first litter at 2 years of age. The 
oldest pine martens reached 7 years of age. In consequence of the late 
contribution to population recruitment and low litter size population 
survival depends on high survival of adult females.  

Diet study  

The diet of pine marten in Denmark was studied through analyses of 
content in gastrointestinal tracts of 62 martens. The main food categories 
were birds (56% frequency of occurrence), berries and fruits (54%), small 
mammals (43%) and invertebrates (41%). Passeriforms was the most fre-
quently occurring prey amongst birds. Feathers from domestic chickens 
were the only examples of Galliformes. Bank vole (Clethrionomys glareo-
lus) was most common amongst small mammals. Consumption of inver-
tebrates, fruits and berries showed distinct seasonal variations according 
to availability.  

The importance of birds in the pine marten’s diet is probably overesti-
mated as the majority of the examined specimens were collected in 
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spring and summer and longer retention time of large indigestible items 
as feathers in the intestine, hence larger detection probability. The pine 
marten is characterized as a food opportunist with a preference for bank 
vole.  

Population genetic 

The spatio-temporal genetic variation in the Danish pine marten popula-
tions from Jutland and the island of Sealand was analysed using 11 mi-
crosatellite markers. The allelic richness (AR: 4.62 range 1.92-8.11) and 
expected heterozygosity (He: 0.73 range 0.21–0.93) was relatively high 
compared to studies of other European carnivore populations. Con-
versely, the values for haplotypes (Hd) and nucleotide (π) were relatively 
low (Hd = 0.56 and π = 0.0033 in the population in Jutland, Hd = 0.22 and 
π = 0.0013 in the population on Sealand). Significant genetic differentia-
tion in both populations decreased between historical and recent popula-
tion The historical effective population (before 1970) sizes were 5897 in 
Jutland and 1300 on Sealand, whereas recent effective population sizes 
were 14.7 in Jutland and 802 Sealand. Significant genetic differentiation 
(FST) was found between the historical and the recent sample in Jutland. 

The spatio-temporal genetic variation can be a result of population ex-
pansion after a period with low population size, during which the pine 
marten survived in small isolated populations, which has preserved rare 
haplotypes and a high allelic richness. The differentiation between recent 
populations was caused by the reduced expected heterozygosity in the 
population in Jutland, while there appears to have been a higher connec-
tivity between forests on Sealand. Despite an increasing forest area in re-
cent decades the genetic effects of a period with small fragmented popu-
lations is evident in the very low effective population size in Jutland.  

Home range size and habitat use 

Home range and habitat use was studied by radio telemetry in the win-
ter 2006 in a forest ’Sorø Sønderskov’ at Mid-Sealand. The forest is a tra-
ditionally managed forest with relatively small forest patches including 
small patches with old deciduous trees. Mean winter home range size 
(95% minimum convex polygons) of 3 females was ca. 1 km2, and 1 male 
home range covered 4 km2. There was no overlap between the females’ 
home ranges, while the male’s home range overlapped the home ranges 
of 2 - 3 females. All individuals established in a home ranges were only 
located inside the forest or in scrubs adjacent to the forest. The pine mar-
ten preferred dense coniferous patches during the day. During night the 
animals used both deciduous and coniferous patches, but still showed 
preferences for coniferous forest and avoided open areas with vegetation 
lower than 1 m. Radio tracking of a young pine marten showed dispersal 
distances of approximately 30 km. During dispersal a young male fol-
lowed scrubby areas and hedgerows.  

The pine marten home range sizes in the managed forest are comparable 
to home range sizes found in other temperate areas of Europe. The mo-
saic of small patches with stands of different tree species and age classes 
presumably offers suitable habitats for the pine martens. Stands of dense 
coniferous trees are important for cover during winter. However, occur-
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rence of large deciduous trees with cavities is important as den sites for 
females with cubs during the summer.  

Synthesis and applications 

The pine marten has been protected since 1934, but it is still one of the 
rarest mammals in the country. Despite an increasing cover of forest and 
plantations in the recent decades the effective population size has 
dropped, particularly in Jutland, and is now lower than during the pe-
riod with lower forest cover. Presumably availability of trees with suit-
able nesting sites for breeding females limits the suitability of the new 
forest as habitats for pine martens. 

Traffic was the most important cause of death among the collected car-
casses. Although individuals can disperse over relative long distances 
the dispersal of breeding populations is slow. Dispersal is associated 
with high mortality risks due to the increasingly dense network of roads 
and increasing road traffic intensity.  

The pine marten appears to be restricted to living in relatively undis-
turbed habitats as forests as it is less tolerant towards human disturbance 
than e.g. the stone marten (Martes foina). Because of the higher tolerance 
level the stone marten has been capable to adapt to more intensively 
managed cultivated landscapes. The interaction and possible exclusion 
of pine martens from otherwise suitable habitats by the stone marten has 
not been studied but it might be an important factor for the pine mar-
ten’s status as rare.  

There is no active management and monitoring of the pine marten in 
Denmark. The assessment of the species conservation status is based on 
expert opinions and recordings of incidental recovery of carcasses. As-
sessments of population status for presence-absence data may fail to re-
cord large spatial and temporal differences in population density and 
status. An action plan for protection of the pine marten and evidence 
based management programmes are needed to preserve the conservation 
status of the species. The action plan should include a systematic active 
monitoring programme, e.g. by collection of hair or scat samples fol-
lowed by DNA-analyses. Occurrence of pine marten and stone marten 
cannot be differentiated from field signs or morphological characteristics 
of their hairs. Further knowledge on the variability of year round home 
size and habitat use in different forest types and under forest manage-
ment regimes and potential niche separation with stone marten is 
needed. 
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1 Skovmår i Danmark 

1.1 Kort om skovmåren 

Skovmårens (Martes martes) levesteder beskrives typisk som større, 
sammenhængende skovområder med et ikke fuldstændigt tæt krondæk-
ke og en tæt underskov (Fig. 1) (se fx Zalewski m.fl. 2006). Den kan fin-
des i både løvskov, nåleskov og blandede skove, men trives også i nogle 
dele af dens udbredelsesområde i mere åbne mosaiklandskaber med 
spredte småskove (fx Balharry 1993, Stier 1998).  

 
Den er overvejende nataktiv og har en meget skjult levevis (Broekhuizen 
& Müskens 2000c, Zalewski 2000, 2001). Skovmåren anvender hule træer 
og reder fra egern og fugle som yngle- og rastesteder. Ungerne fødes of-
test i reder i hule træer.  

Skovmåren forekommer i det meste af Europa og strækker sig videre 
østpå til det vestligste Sibirien og Iran (Mitchell-Jones m.fl. 1999). I Euro-
pa findes den fra nåleskovene i Nordskandinavien til Middelhavsegne-
ne, bortset fra det meste af den Iberiske Halvø og Grækenland.  

1.2 Udbredelse i Danmark 

Aktuel udbredelse 
Skovmårens udbredelse i Danmark er senest blevet kortlagt under Dansk 
Pattedyratlas (Madsen m.fl. 2007). Udbredelsen blev kortlagt i 10x10 km 
kvadrater ud fra tilfældige observationer i felten og dødfundne individer 
indleveret til private zoologiske konservatorer, zoologiske museer og 
DMU i perioden 1985-2005. Observationerne fra felten er opdelt i usikre 
observationer uden dokumentation og sikre observationer med doku-
mentation, fx i form af et foto. Observationer gjort af personer, der må 

Figur 1. Skovmåren lever for-
trinsvis i store, uforstyrrede 
skovområder med lang kontinu-
itet og store træer (Foto: Bram 
Achterberg ©). 
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forventes at kunne kende skovmåren fra husmåren, er taget med som 
sikre observationer.  

Kortlægningen af skovmårens nuværende udbredelse viser, at arten 
primært forekommer i områder med større skove (Fig. 2) (Madsen m.fl. 
2007). Sammenlignet med situationen for tredive år siden (Degn & Jen-
sen 1977) synes der at have været en svag fremgang i artens udbredelse. 
Der findes sammenhængende, formodentlig faste forekomster af skov-
mår i Himmerland, i Midtjylland, på Djursland samt på Midt-, Nord- og 
Sydøstsjælland samt spredte forekomster i den sydlige del af Jylland og 
på Fyn. Arten er mere udbredt på Djursland end tidligere registreret, 
mens den i Sydjylland og på Fyn synes at være gået tilbage. Skovmåren 
er fraværende på de mindre øer, måske med undtagelse af Als og Lol-
land, hvorfra der dog kun foreligger ikke-dokumenterede observationer.  

 
Siden afslutningen af Dansk Pattedyratlas er der indleveret døde skov-
mårer eller indrapporteret dokumenterede fund af trafikdræbte skovmå-
rer til DMU og DN fra fem nye 10x10 km kvadrater i tilknytning til de på 
Figur 2 viste; to kvadrater i det nordvestlige Himmerland, et kvadrat syd 
for Randers, et kvadrat på Odsherred og et kvadrat ved Holbæk. De fem 
nye kvadrater med fund af skovmårer ligger alle i forbindelse med kva-
drater med dokumenterede fund i Dansk Pattedyratlas.  

Historisk udbredelse 
Subfossile fund af skovmårknogler viser, at arten har levet i det landom-
råde, der i dag kaldes Danmark i mindst 9500 år (Aaris-Sørensen 2007). 
Omkring midten af forrige århundrede mentes skovmåren at forekomme 
i hele landet (Melchior 1834). Den oplysning blev gentaget op gennem 
sidste halvdel af 1800-tallet, dog uden at der var foretaget en egentlig 
undersøgelse af artens udbredelse og status (Degn & Jensen 1977). Den 
første undersøgelse af skovmårens udbredelse og hyppighed blev fore-
taget i 1930 ved kontakter til statsskovdistrikterne. Undersøgelsen viste, 
at skovmåren var meget sjælden og bestanden betegnedes som sparsom 
(Spärck 1932). Tilsyneladende manglede arten helt på de fleste øer samt i 

Figur 2. Udbredelsen af skov-
mår i Danmark på baggrund af 
observationer fra perioden 
1985-2005 (fra Dansk Patte-
dyratlas, Madsen m.fl. 2007). 
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Thy, Vendsyssel og Vestjylland. To tilsvarende undersøgelser i 1944 og 
1946 viste stort set samme udbredelse, men tilsyneladende havde der 
været en svag fremgang for bestanden. Der fandtes forholdsvis talrige 
bestande i Rold Skov, Sønderjylland og Nordøstsjælland, en spredt be-
stand i Midtjylland, en lille bestand på Djursland, en bestand af vekslen-
de tæthed på Midt- og Østsjælland samt en lille bestand på Sydsjælland 
(Fabricius 1944, 1946).  

I 1976 foretog Degn & Jensen (1977) en ny undersøgelse af skovmårens 
status i Danmark. Det blev gjort ved at indsamle oplysninger fra museer, 
skovdistrikter og konservatorer. Undersøgelsen viste, at skovmåren 
havde faste bestande i områder med større, gamle og sammenhængende 
skove i Himmerland, på Djursland, i Midt- og Sønderjylland, på Sydfyn, 
på Nord-, Midt-, og Sydsjælland samt på Lolland og Falster. Der havde 
tilsyneladende været en svag bestandsfremgang siden undersøgelserne i 
1940’rne. 

1.3 Status og beskyttelse 

Skovmåren er stadig et af landets mest sjældne pattedyr. Der skete en 
markant reduktion i bestandsstørrelse og udbredelse på grund af hård 
efterstræbelse og indskrænkning af levestederne i slutningen af 1800-
tallet, hvilket førte til, at arten blev totalfredet i 1934. Fredningen blev 
gennemført som en fortløbende række tidsbegrænsede fredninger frem 
til vedtagelsen af jagtloven i 1967 (Madsen m.fl. 2007).  

Nuværende beskyttelsestiltag 
Skovmåren er stadig totalfredet. På den danske Rødliste er skovmåren 
opført som sjælden (Stoltze & Pihl 1998). Internationalt er den vurderet 
som ikke truet (LC) på europæisk plan på grund af dens store udbredel-
sesområde (IUCN 2007). Den er sjælden i det nordvestlige Europa og på 
de Britiske Øer. Tab af levesteder, fragmentering af levesteder, ikke-
bæredygtig jagt og utilsigtede drab i forbindelse med jagt på andre arter 
fremføres som de væsentligste trusler for skovmåren. 

Skovmåren er endvidere beskyttet via to internationale aftaler: Bern-
konventionen, hvor den er opført på liste III som beskyttet art, og EF-
habitatdirektivet, hvor den er opført på bilag V. Placeringen på Bern-
konventionens liste III betyder, at medlemslandene er forpligtet til at op-
retholde levedygtige bestande af skovmår. Placeringen på EF-
habitatdirektivets bilag V betyder, at medlemslandene kan træffe for-
valtningsforanstaltninger for arten.  

Ved Danmarks afrapportering til EU-Kommissionen om bevaringsstatus 
for naturtyper og arter, der er omfattet af habitatdirektivets beskyttelse, 
blev skovmårens bevaringsstatus vurderet som gunstig i både den atlan-
tiske biogeografiske region, der dækker det vestlige Jylland, og den kon-
tinentale biogeografiske region, der dækker det østlige Jylland og Øerne 
(Søgaard m.fl. 2008). Vurderingen af bevaringsstatus blev baseret på 
ekspertvurderinger ud fra de oplysninger, der blev indsamlet under 
Dansk Pattedyratlas (Madsen m.fl. 2007).  
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Trusler og bestandsbegrænsninger 
Til trods for at skovmåren har været totalfredet siden 1934, er dens ud-
bredelse ikke øget væsentligt, og den er stadig sjælden. Degn & Jensen 
(1977) påpegede skovmårens meget specifikke krav til levestederne som 
hovedårsagen til, at den fortsat var sjælden efter mange års fredning.  

Arealet af skov og plantager i Danmark har været stigende i de sidste 
100 år og dækker i dag 11% af landarealet (Danmarks Statistik 2002). 
Stigningen skete især i den første halvdel af det 20. århundrede og igen i 
de sidste årtier. Selvom arealet af levesteder tilsyneladende har været 
stigende, er skovmåren stadig sjælden. 90% af arealet af skove og planta-
ger i Danmark udgøres af ensaldrende produktionsflader, mens skov 
med lang kontinuitet og ekstensive driftsformer med en naturlig under-
skov og store og gamle træer udgør mindre end 2% af skovarealet. Store 
ensartede produktionsskove og -plantager er ikke gode levesteder for ar-
ten på grund af mangel på egnede træer til rede- og rastesteder og be-
grænsede føderessourcer (Strachan m.fl. 1996, Birks m.fl. 2005).  

Skovmåren kan leve i mere åbne kulturlandskaber med fragmenterede 
småskove (Balharry 1993, Stier 1998), men den har ikke formået at tilpas-
se sig stærkt menneskepåvirkede kulturlandskaber i samme grad som fx 
husmåren. Det skyldes sandsynligvis, at skovmåren er mere aktiv i dag-
timerne end husmåren (Broekhuizen & Müskens 2000c, Zalewski 2001). 
Især hunnerne er mere dagaktive om sommeren, mens de har unger. 
Skovmåren vil dermed være mere følsom end husmåren over for forstyr-
relser i dagtimerne og skovmåren vil have vanskeligere ved at tilpasse 
sig til menneskepåvirkede landskaber og leve så tæt på mennesker, som 
fx husmåren evner. Der er i øvrigt registreret en statistisk positiv sam-
menhæng mellem øget stresspåvirkning hos skovmårerne og øget rekre-
ativ brug af naturområder (Barja m.fl. 2007).  

Forsinket implantation, små kuldstørrelser og korte spredningsafstande 
for hunner er medvirkende årsager til, at skovmårens udbredelse og be-
standsstørrelse kun øges langsomt i fragmenterede landskaber trods 
fredning (Strachan m.fl. 1996, Broekhuizen & Müskens 2000a, Birks m.fl. 
2005). Skovmåren bevæger sig i mindre grad end husmåren ud i åbne 
terræner (Goszczynski m.fl. 2007), hvilket formodentligt gør den mere 
følsom over for øget fragmentering af levesteder med den intensiverede 
udnyttelse af kulturlandskaber med store ensartede, åbne arealer mellem 
skovene og øget vej- og trafiktæthed. 

Husmåren må jages fra 1. september til 31. januar, og den må reguleres 
hele året i og ved bygninger, forsvarligt indhegnet fjerkræ og pelsfarme 
(Bekendtgørelse nr. 886 af 27/06/2007). På grund af skovmårens store 
lighed med husmåren i udseende og levevis forveksles de to arter let. 
Det kan betyde, at der undertiden skydes til skovmår i forbindelse med 
jagt på husmår.  

Skovmåren har været totalfredet og haft status som sjælden i mange årti-
er i Danmark, men der er ingen aktiv forvaltning af arten. Der er ingen 
systematisk overvågning af skovmåren, og kendskabet til dens levevis 
og bestandsudvikling i det intensivt udnyttede danske kulturlandskab 
må betegnes som mangelfuldt.  
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2 Aldersstruktur, reproduktion og  
sundhedstilstand 

Sammenlignet med andre mellemstore pattedyr har skovmåren og dens 
nærmeste slægtninge en forholdsvis lang levetid og en lav reprodukti-
onsrate (Selås 1990b, Mead 1994, Aune & Schladweiler 1997, Ansorge & 
Große 1998). Mårerne har en speciel ynglebiologi med en forsinket im-
plantation af de befrugtede æg. Parringssæsonen ligger om sommeren, 
men udviklingen af de befrugtede æg stopper på blastocyststadiet (Ha-
bermehl & Röttcher 1967, Canivenc & Bonnin 1975). Sidst på vinteren 
fæstnes blastocysten i uterus og den egentlige fosterudvikling starter. 
Ungerne fødes i marts-maj (Selås 1990b, Mead 1994). Tidspunktet for im-
planteringen af blastocysterne bestemmes af øget dagslængde og tempe-
ratur, så det typiske fødselstidspunkt varierer for bestandene alt efter, 
hvor dyret lever geografisk (Scoot m.fl 1995, Helldin 1999, Achterberg 
m.fl. 2000, Zalewski 2001). 

Den tidlige fødsel betyder, at ungerne kan vokse sig store inden vinteren 
og dermed har en større chance for at overleve deres første vinter. Uden 
den forsinkede implantation skulle mårerne - hvis ungerne skulle fødes 
på samme tidspunkt - have brugt ressourcer på parringen midt om vin-
teren, hvor der kan være fødeknaphed, og hvor det kan være mere ener-
gikrævende at bevæge sig rundt på grund af vejrliget (Sandell 1990, 
Mead 1994).  

Bortset fra aldersbestemmelse af et begrænset antal skovmårer (Grue & 
Jensen 1979) er populationsdynamikken hos skovmårer i Danmark ikke 
tidligere blevet systematisk undersøgt. I denne rapport er skovmårbe-
standens aldersstruktur, reproduktionscyklus, -rater og dyrenes sund-
hedstilstand beskrevet ud fra studier af dødfundne individer.  

2.1 Materialer og metoder 

Indsamling af skovmårer 
Dødfundne skovmårer blev indsamlet af DMU under Dansk Pattedyrat-
las og Projekt Skovmår via private personer og konservatorer, vildtkon-
sulenter fra Skov- og Naturstyrelsen samt Zoologisk Museum, Køben-
havn og Naturhistoriske Museum, Århus. I alt modtog DMU 74 død-
fundne skovmårer fordelt på 51 fra Jylland, 19 fra Sjælland samt 4 uden 
data. Konservatorerne havde enkelte dyr liggende, der stammede fra 
1990’erne, men 75% af dyrene er fra perioden 2000-2006.  

Ved modtagelsen noteredes lokalitet, dato og dødsårsag for de død-
fundne skovmårer. Ved obduktionen blev individernes køn, længde og 
vægt bestemt, og de blev undersøgt for sygdomme. Desuden blev der 
udtaget organ- og vævsprøver til biologiske og veterinære undersøgelser 
(histologi, immunohistologi, bakteriologi, parasitologi og virologi; for 
detaljer om undersøgelsesmetoder se Hammer m.fl. 2004). 

Tilstanden af de indsamlede skovmårer og detaljeringsgraden af oplys-
ninger på individerne varierede meget. Derfor er antallet af individer i 
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de forskellige undersøgelser og analyser varierende. 42 af de 74 indsam-
lede skovmårer var hanner, og 21 var hunner, mens der ved resten 
manglede kønsorganer og/eller penisknogle til bestemmelse af kønnet. 

Aldersbestemmelse 
Alderen blev bestemt på 91 skovmårer; heraf var 42 indsamlet i regi af 
Dansk Pattedyratlas og Projekt Skovmår, hvorfra der var kranier og 
tænder tilgængelige; 49 skovmårer var indsamlet af Zoologisk Museum 
og Naturhistorisk Museum siden 1948. Individernes alder blev først be-
stemt til kategorierne juvenil, subadult og adult ud fra kraniekarakterer 
som sammenvoksningen af suturer, størrelsen af nakkekammen, tand-
sættets udvikling og tandslid (Fig. 3) (Habermehl & Röttcher 1967, Mad-
sen & Rasmussen 1985, Selås 1990b). Hvis det permanente tandsæt ikke 
var fuldt udviklet, blev individerne kategoriseret som juvenile (under ca. 
6 måneder gamle) (Habelmehl & Röttcher 1967, Selås 1990b). Overgan-
gen fra subadult til adult sker, når skovmårerne er ca. 12 måneder, hvor 
suturerne i kraniet lukker helt. I forbindelse med analyser blev juvenile 
og subadulte samlet til kategorien unge (0-12 måneder). Alderen på de 
voksne mårer blev efterfølgende bestemt mere præcist ud fra vækstlinjer 
i tandcementen (Grue & Jensen 1979). Vækstlinjerne blev optalt på et 
tyndt snit (50-100 μm) fra rodspidsen af en hjørnetand uden afkalkning 
og farvning (Ansorge 1995, Driscoll m.fl. 1985). Vækstlinjerne i tænderne 
dannes hos skovmåren sidst på vinteren og først på foråret (Grue & Jen-
sen 1979). Ved bestemmelsen af skovmårernes alder forudsættes, at de er 
født i april.  

Figur 3. Kranier fra juvenil (tv) 
og adult skovmår. Hos juvenile 
er vækstzonerne åbne, og det 
blivende tandsæt ikke er helt 
udviklet. (Foto: Mette Birch ©). 

 
Reproduktionsundersøgelser 
Ynglebiologien blev beskrevet ud fra undersøgelser af kønsorganerne fra 
36 hanner og 21 hunner indsamlet i perioden 1992-2006. Af disse var der 
oplysninger om dødsdato og alder for 32 hanner og 20 hunner (Tabel 1). 
Hannernes reproduktive status blev bestemt ud fra parret testikelvægt 
og forekomsten af modne sædceller i væske fra testikler og bitestikler 
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(Madsen & Rasmussen 1985, Mead 1994). Forekomsten af sædceller blev 
kategoriseret som ingen, få eller mange.  

Hos rovpattedyrene, der har en zonar endoepitheliochorial placenta, 
hæftes hvert fosters placenta til uterusvæggen i ét bånd (Kaufmann & 
Burton 1994). Når placenta løsrives efter fødslen, dannes ét ar i ute-
rusvæggen for hvert foster. Skovmårhunnernes reproduktive status blev 
bestemt ved størrelse og udseende af livmoderen samt forekomsten og 
antallet af gule legemer i ovarierne samt blastocyster og placentale ar i 
uterus (Madsen & Rasmussen 1985, Mead 1994). Inden de to uterushorn 
blev åbnet og undersøgt for placentale ar, blev de gennemskyllet med 1 
ml vand. Skyllevæsken blev opsamlet og undersøgt for blastocyster.  

2.2 Resultater 

Dødsårsag og alder 
Trafikdrab var den vigtigste dødsårsag (77%) blandt de indsamlede 
skovmårer. En del af de dyr, hvortil der ikke var oplysninger om dødsår-
sag, blev fundet ved en vej, og de må formodes også at være trafikdræb-
te. Ét dyr blev skudt i et hønsehus. Størstedelen af de dødfundne skov-
mårer blev fundet i eller tæt ved skov. 

Aldersfordelingen for 91 skovmårer fremgår af Figur 4. Af de 28 unge 
skovmårer (< 1 år) var 15 yngre end 6 måneder (juvenile). Den yngste 
dødfundne skovmår var en lille unge fundet i starten af maj. Den yngste 
trafikdræbte skovmår var ca. 2 måneder og blev fundet i skov. Blandt de 
ældste skovmårer (≥  4 år) var der overvægt af hanner (12 ♂♂:2 ♀♀). De to 
ældste skovmårer blev begge fundet i juni i deres ottende leveår.  

 

Tabel 1. Fordelingen på køn, alder og årstid af skovmårer, der indgik i reproduktionsun-
dersøgelsen. 

 Hanner  Hunner 

 Voksne Unge Voksne Unge

Forår 11 0 4 0

Sommer 12 2 5 1

Efterår 2 4 5 4

Vinter 1 0 1 0

Total 26 6 15 5

 
Figur 4. Aldersfordelingen 
blandt 91 skovmårer indsamlet i 
perioden 1948-2006. 
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For 82 mårer var der oplysninger om dødsdato/-måned (Fig. 5). For 
yderligere 6 mårer var der oplysninger om, hvilken sæson de blev fundet 
i. Den sæsonmæssige fordeling af dødfundne skovmårer var forskellig 
blandt unge og voksne skovmårer. Unge skovmårer (0-12 mdr.) blev ho-
vedsageligt fundet om efteråret (χ2 = 8,41; d.f. = 3; P < 0,05), mens voksne 
skovmårer blev fundet jævnt igennem hele året (χ2 = 1,16; d.f. = 3; N.S.), 
dog flest i juni.  

 
Reproduktion 
Parret testikelvægt stiger gennem foråret og forsommeren og falder igen 
i løbet af sensommeren (Fig. 6). Parret testikelvægt er højere om somme-
ren end om foråret (t = 5,57; d.f. = 21; P > 0,05). På grund af lave prøve-
størrelser er efterår og vinter ikke taget med i den statistiske sammenlig-
ning. Der blev fundet modne sædceller i væske fra testikler og bitestikler 
i voksne hanner indsamlet fra april til august. Mængden af modne sæd-
celler fulgte vægtændringerne; i april blev der kun fundet ”få” modne 
sædceller i testikler og bitestikler, stigende til ”mange” hos de fleste in-
divider i maj og juli. I august var mængden af modne sædceller faldende 
til ”få”. Der blev ikke registreret modne sædceller i testikler eller bitestik-
ler hos dyrene fra efterår og vinter. Der blev ikke fundet modne sædcel-
ler i testikler eller bitestikler i unge hanner. Den yngste han med modne 
sædceller i testiklerne var 13-14 måneder gammel.  

Længden af uterus varierede fra 28-47 mm hos unge hunner (n = 9, gen-
nemsnit = 35,3), mens længden hos voksne hunner varierede fra 33-82 
mm (n = 29, gennemsnit = 47,8) (t = 6,73; d.f. = 38; P < 0,01). Uterusvævet 
hos unge dyr var tyndt og næsten gennemsigtigt, mens det var kraftigere 
og mørkere hos voksne hunner.  

Seks voksne hunner viste tegn på reproduktiv aktivitet. Fem havde pla-
centale ar; i tre af disse blev der også registreret gule legemer i ovarierne, 
og to havde blastocyster i livmoderne. Én af de voksne hunner med pla-
centale ar havde også blastocyster i uterus som tegn på reproduktionsak-
tivitet i to på hinanden følgende år. Hos 10 af de 16 voksne hunner var 
der ikke tegn på reproduktiv aktivitet (62%). Hos fire af de fem voksne 
hunner, der var ældre end 2 år og dermed kunne have fået mere end ét 
kuld, var der tegn på reproduktiv aktivitet (80%). Yderligere et individ, 
hvor alderen ikke var kendt, havde placentale ar.  

 
Figur 5. Månedlig fordeling af 
26 unge (0-12 mdr.) og 56 
voksne (>12 mdr.) skovmårer 
indsamlet i perioden 1948-
2006. 
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Placentale ar blev registreret i voksne hunner indsamlet fra marts til sep-
tember. Gule legemer og blastocyster blev fundet i hunner fra juli til ok-
tober måned. Det yngste individ med placentale ar var 2 år gammel, og 
det ældste var 5 år gammel. Den 2-årige hun er blevet parret som 13-14 
måneder gammel. Hos tre 2-årige hunner, der ikke viste tegn på repro-
duktiv aktivitet, var uterusvæggene tynde, hvilket tyder på, at de tre 
hunner ikke er blevet parret i løbet af deres første sommer som voksen 
og følgelig først kan få deres første kuld som 3-årige. Kuldstørrelsen va-
rierede fra 1 til 5; vurderet ud fra gule legemer 3–4 (n = 3), blastocyster 1-
3 (n = 2) og placentale ar 1-5 (n = 5). Gennemsnitlig kuldstørrelse for alle 
stadierne var 3,0 (Fig. 7).  

 
Reproduktionscyklus hos skovmår i Danmark er skitseret i Figur 8. Par-
ringen finder sted i perioden juni-juli; blastocystfasen varer fra parringen 
til februar-marts. Efter implanteringen af blastocysterne i februar-marts 
fødes ungerne i marts-april.  

 
Figur 6. Parret testikelvægt (± 
standardafvigelse) for 26 voks-
ne og 6 unge skovmårer. Tal 
angiver antallet af individer fra 
de enkelte måneder og tal i 
parentes antallet af voksne 
individer med modne sædceller 
i testikler og/eller bitestikler. 
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Figur 7. Skovmåren føder 
unger i marts-april. Kuldstørrel-
sen er typisk 2-3 unger (Foto: 
Bram Achterberg ©). 
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Sundhedstilstand 
Der blev ikke konstateret hvalpesyge, salmonella eller plasmocytose, an-
dre zoonoser eller sygdomme hos de undersøgte skovmårer (Anne Sofie 
Hammer, DVI, pers. medd.). Den generelle sundhedstilstand af de un-
dersøgte skovmårer vurderes at være god. 

2.3 Diskussion  

Trafikdrab er den dominerende dødsårsag blandt de indsamlede mårer. 
Der er ikke konstateret zoonoser eller smitsomme sygdomme hos skov-
mårerne, så risiko for smittespredning fra dyrehold må med det nuvæ-
rende datagrundlag vurderes som begrænset. Hvor stor en andel, trafik-
drab udgør af den samlede dødelighed for bestanden, kan ikke estimeres 
ud fra det indsamlede materiale, men trafikdrab er sandsynligvis den 
væsentligste menneskeskabte dødsårsag for skovmår i Danmark. I Hol-
land vurderes, at 15-20% af skovmårbestanden årligt dræbes af køretøjer 
(Broekhuizen & Wijsman 2000).  

Antallet af indsamlede skovmårer er forholdsvis lavt, men resultaterne 
fra alders- og reproduktionsundersøgelserne af de dødfundne dyr un-
derbygges af tilsvarende udenlandske studier af skovmår (fx Mead 1994, 
Helldin 1999, Müskens & Broekhuizen 2000b).  

Forskellige indsamlingsmetoder kan være selektive i forhold til køn og 
aldersgrupper, ligesom indsamlinger på forskellige tidspunkter af året 
giver forskellige billeder af alderssammensætningen i bestanden, da an-
delen af unge dyr falder i løbet af året efter fødselstidspunktet. Den skæ-
ve kønsfordeling blandt de dødfundne skovmårer med en overvægt af 
hanner er karakteristisk ved ekstensive indsamlinger af mårdyr (Buskirk 
& Lindstedt 1989). Det skyldes ikke nødvendigvis en skæv kønsfordeling 
i bestanden, men sandsynligvis at hannerne har en større aktionsradius 
og dermed løber en større risiko for at blive trafikdræbt. I forhold til un-
dersøgelser af mårer indsamlet ved fældefangster i vinterhalvåret er an-
delen af unge dyr (< 1 år) lavere i materialet af dødfundne skovmårer fra 
Danmark, mens andelen af 1-2-årige er sammenlignelige (Aune & 
Schladweiler 1997, Ansorge & Große 1998, Helldin 1999). De undersøgte 
skovmårer er indsamlet over en lang periode, hvorfor den fundne alders-
fordeling ikke viser specifikke kohorters overlevelse. De yngste årgange 
må være underrepræsenteret eller de 3-5-årige overrepræsenteret blandt 
de dødfundne, overvejende trafikdræbte skovmårer.  

Blandt de undersøgte skovmårer nåede enkelte en alder på 7-8 år. Den 
højeste registrerede alder for en vildtlevende skovmår er 11 år (Selås 
1990b). I mårbestande, der er udsat for jagt, er der en høj dødelighed det 

Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. Jan. Feb.

Fødsel Diegivning Parring FosterudviklingBlastocyst-fase

Figur 8. Oversigt over skovmårens reproduktionscyklus i Danmark baseret på undersøgelser af kønsorganer fra 38 
hanner og 20 hunner. 
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første år, hvorefter overlevelsen af de voksne mårer er forholdsvis lav 
(Aune & Schladweiler 1997, Ansorge & Große 1998). 

Størstedelen af dødfundne unge (juvenile og subadulte) individer er fra 
efteråret, hvor ungerne typisk forlader moderens territorium (Zalewski 
m.fl. 1995, Müskens & Broekhuizen 2000b). Nogle voksne hunner tolere-
rer dog de ikke-kønsmodne skovmårer i deres territorium indtil næste 
forår (Helldin & Lindström 1995). Det højere antal dødfundne voksne 
skovmårer i juni falder sammen med en forhøjet aktivitet i parringssæ-
sonen i forsommeren, hvor særligt hannerne bevæger sig over større af-
stande og dermed udsættes for en større risiko for at blive trafikdræbt 
(Broekhuizen & Müskens 2000a, Zalewski 2001, Zalewski m.fl. 2004). På 
de Britiske Øer dræbes flest skovmårer om foråret og efteråret, men her 
tilskrives det øget aktivitet af jægere og bekæmpelse om foråret og i for-
bindelse med udsætning af skydefugle om efteråret (Strachan m.fl. 1996).  

De danske skovmårer bliver kønsmodne som 1-årige som i andre dele af 
skovmårens udbredelsesområde (Mead 1994, Helldin 1999). Den høje 
parrede testikelvægt i det sene forår og sommer indikerer en veldefineret 
parringssæson i Danmark. Skovmårens parringssæson varer op til en 
måned, hvor hunner kommer i brunst op til fire gange med en uges mel-
lemrum i parringssæsonen (Selås 1990b, Mead 1994). I de mest sammen-
lignelige bestande (fra Tyskland, Polen og Holland) ligger parringssæso-
nen også i juni, mens den i Midtnorge og Finland er skubbet til hhv. ju-
li/august og august (Pulliainen 1984, Selås 1990b, Broekhuizen & 
Müskens 2000b, Zalewski 2001). 

På grund af mortalitet af befrugtede æg og fostre under drægtigheden 
vil kuldstørrelserne vurderet ud fra antallet af gule legemer, blastocyster 
og placentale ar være højere end antallet af levende unger. Kuldstørrel-
serne i de undersøgte skovmårer er på niveau med resultaterne fra uden-
landske undersøgelser af skovmårens reproduktionsbiologi (Selås 1990b, 
Helldin 1999, Broekhuizen & Müskens 2000b). Skovmårhunnerne kan 
føde deres første kuld unger, når de er omkring 2 år, men nogle skov-
mårhunner får først deres første kuld unger som 3-årige (Selås 1990, 
Mead 1994, Helldin 1999).  

Helldin (1999) fandt, at ovulationsraten og kuldstørrelsen vurderet ud 
fra antallet af gule legemer var ens hos 1-2-årige og ældre hunner (98%) 
hos skovmårer i Sverige. Blandt skovmårens nærmeste slægtninge varie-
rer den årlige andel af 1-2-årige hunner med unger fra 20 til 70% (Mead 
1994, Shea m.fl. 1985). Ovulationsraten og kuldstørrelserne er typisk lidt 
højere hos ældre hunner (Aune & Schladweiler 1997). Lav tilgængelig-
hed af hovedfødeemnerne er korreleret med lave reproduktionsrater hos 
1-2-årige og kuldstørrelserne generelt (Mead 1994, Zalewski m.fl. 1995). 
Reproduktionsraten hos de undersøgte danske 1-2-årige skovmårer sy-
nes at være meget lav. Den lave reproduktionsrate kan dog måske til-
skrives kvaliteten og håndteringen af prøverne. Reproduktionsrater hos 
de 1-2-årige skal registreres ud fra forekomsten af blastocyster og meget 
små gule legemer. Især blastocyster ødelægges ved gentagne nedfrys-
ninger og optøninger (Hill & Lauhachinda 1980). Det afspejles i de lavere 
kuldstørrelser på blastocyst-niveau end estimeret ud fra antallet af pla-
centale ar. 
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3 Fødeøkologi 

Skovmår har et meget bredt og opportunistisk fødevalg (Selås 1992, 
Jędrzejewski m.fl. 1993, Clevenger 1994, Gurnell m.fl. 1994, De Marinis & 
Masseti 1995, Helldin 2000a, Russell & Storch 2004, Zalewski 2007). In-
den for artens udbredelsesområde findes den i meget forskelligartede 
landskaber varierende fra store åbne nåleskove over tætte, frodige løv-
skove til småskove i mosaiklandskaber. Fødevalget i de forskellige bio-
toper varierer afhængigt af de lokale forekomster af byttedyr og andre 
fødeemner, men typisk inkluderer skovmårens føde smågnavere, ådsler, 
fugle, insekter, frugter og bær. Ud over lokale forskelle medfører skov-
mårens opportunistiske fødevalg, at der er markante sæsonmæssige for-
skelle og forskelle fra år til år afhængig af variationer i fødeudbuddet. 

Fra danske habitater har Jensen (2001) beskrevet en række af skovmårens 
byttedyr om sommeren ud fra fund af føderester omkring et opholdssted 
for et kuld skovmårunger. For at få et bedre indblik i fødevalget hos 
skovmårer i det danske kulturlandskab gennem hele året blev mave-
tarmkanalen fra et antal dødfundne individer undersøgt. 

3.1 Materialer og metoder 

Skovmårens fødevalg blev bestemt ved at undersøge ufordøjede fødere-
ster i mave-tarmkanalen fra 62 skovmårer indsamlet i perioden 1992-
2006 (se Materiale og metoder, kap. 2). Fordelingen på køn og sæson af 
de dyr, der indgik i fødeundersøgelsen, fremgår af Tabel 2.  

 
Mave og tarmkanal blev udtaget ved obduktionen. Ved fødeundersøgel-
serne blev mave og tarm åbnet og indholdet skyllet ud i en si med ma-
skestørrelse på 1 mm (Rasmussen & Madsen 1985). Hos dyr med et me-
get lille indhold i mave-tarmkanalen blev indholdet opsamlet direkte 
under stereolup. Nogle fødeemner i mavesækken kunne bestemmes di-
rekte. Mindre, ufordøjede fødeemner blev bestemt så præcist som muligt 
efter Day (1966), Debrot m.fl. (1982) og Teerink (1991). Pattedyr blev be-
stemt til slægt eller art ud fra dækhårenes kutikula-skælmønster (over-
fladen på håret), medullamønsteret (cellemønsteret i det indre af håret) 
og formen af hårets tværsnit. Apodemus sp. inkluderer halsbåndmus A. 
flavicollis og skovmus A. sylvaticus (ingen af de undersøgte skovmårer 
stammer fra områder med brandmus A. agrarius); Microtus sp. inkluderer 
nordmarkmus M. agrestis og sydmarkmus M. arvalis; Sorex sp. inkluderer 
almindelig spidsmus S. araneus og dværgspidsmus S. minutus. Fugle blev 

Tabel 2. Fordelingen på køn og årstid af skovmårer, der indgik i fødeundersøgelsen.  

 Hanner Hunner Ukendt 

Forår 11 3

Sommer 12 5 1

Efterår 7 10 2

Vinter 3 1

Ukendt 4 3

Total 37 22 3



 

25 

bestemt til orden ud fra bistråleknuderne på fjerene (Day 1966). Ådsler 
blev bestemt ud fra tilstedeværelsen af maddiker sammen med store 
mængder bløddele. 

I 40 skovmårer fandtes små objekter som ikke medregnedes som egentli-
ge fødeemner, da de formodes at være ædt tilfældigt sammen med fø-
den. Det drejede sig om små mængder plantemateriale (bladstumper, 
grannåle, græsstrå, mos, padderok) og plastikstykker. Insektlarver og 
plantefrø i kråsen eller maven fra fugle blev heller ikke medregnet som 
fødeemner for skovmårerne. 

3.2 Resultater 

Der fandtes føderester i mave-tarmkanalen fra 61 af de 62 undersøgte 
skovmårer. Skovmårerne havde ædt et bredt spektrum af fødeemner 
(Tabel 3). Fugle, bær og frugt, pattedyr og invertebrater var de hyppigst 
forekommende fødeemner hhv. 56%, 54%, 39% og 41%. Forekomsten af 
bær og frugt, invertebrater og æg varierede med sæsonmæssig tilgænge-
lighed (Fig. 9).  

Kirsebær og mirabelle (Prunus sp.) samt brombær (Rubus sp.) var de 
hyppigst fundne frugter og bær. Andre genkendelige frugter og bær var 
hyben (Rosa sp.), røn (Sorbus sp.), æble (Malus sp.), pære (Pyrus sp.) og 
blomme (Prunus sp.). Bær og frugt kunne udgøre et stort måltid. Fx hav-
de et individ i alt 264 kirsebærsten i mave-tarmkanalen. 

Spurvefugle (Passeriformes) var den mest almindelige gruppe blandt fug-
lene. I otte tilfælde havde skovmåren ædt fugleunger. Æggeskaller blev 
fundet i fem dyr. Hos to af disse fem dyr blev æggeresterne fundet sam-
men med fugleunger. Fugl udgjorde oftest et relativt stort volumen. To 
skovmårer havde ædt hønsefugl (Galliformes). Den ene af disse blev 
skudt i en hønsegård. Farven på hønsefuglefjerene i den anden tyder på, 
at byttet også her var tamhøne. 

Blandt pattedyrene var de hyppigst fundne arter rødmus (Clethrionomys 
glareolus) og Apodemus-arter. I en skovmår blev fundet rester af 1 voksen 
rødmus og 14 unger. I to skovmårer blev der fundet rester af hjortedyr, 
hhv. krondyr (Cervus elaphus) og rådyr (Capreolus capreolus).  

 

 
Figur 9. Sæsonmæssig variati-
on i forekomsten af forskellige 
fødekategorier hos skovmår 
(Forår: n = 14; Sommer: n = 18; 
Efterår: n = 19; Vinter: n = 3). 
Andet inkluderer hjortevildt, 
padde, krybdyr, ådsel og uiden-
tificeret føde. 
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Invertebrater blev fundet i 39% af skovmårerne. I fem dyr (10%) fandtes 
rester af bier og bitavler. De øvrige fund af invertebrater var altoverve-
jende enkelte biller, som kun udgjorde en meget lille andel af volumen af 
indholdet i mave-tarmkanalen. I et individ indeholdt mave-tarmkanalen 
kun en lysebrun, amorf masse uden genkendelige rester. Det har formo-
dentligt været rester af foder udlagt til andre dyr. 

3.3 Diskussion 

Relativ forekomst er en simpel og meget udbredt metode til at beskrive 
arters fødevalg. Metoden giver det mest korrekte billede af betydningen 
af de forskellige byttedyr og fødeemner, hvis de har samme størrelse og 
næringsværdi i forhold til mængden af ikke-fordøjelige rester (Reynolds 
& Aebischer 1991, Cumberland m.fl. 2001). Når disse parametre er meget 
variable for de forskellige fødeemner, overestimeres betydningen af fø-
deemner med et relativt stort volumen af ufordøjelig dele i forhold til 
fordøjelig biomasse som fx insekter og fugl. Endvidere medfører forskel-

Tabel 3. Forekomst af forskellige fødeemner i mave-tarmkanalen fra skovmår. Relativ 
forekomst angiver forekomsten af det enkelte fødeemne i procent af antallet af skovmårer 
med føderester i fordøjelseskanalen (n = 61). 

Taxa  Forekomst Relativ forekomst (%)

Pattedyr      
 Skov-/Halsbåndmus (Apodemus sp.) 3 4,9 

 Rødmus (Clethrionomys glareolus) 10 16,4 

 Markmus (Microtus sp.) 2 3,3 

 Egern (Sciurus vulgaris) 1 1,6 

 Uidentificeret gnaver  6 9,8 

 Spidsmus  (Sorex sp.) 3 4,9 

 Hjortedyr  (Cervids sp.) 2 3,3 

Fugl   

 Spurvefugl  (Passeriform) 19 31,1 

 Due  (Columbiform) 6 9,8 

 Spætte  (Piciform) 1 1,6 

 Hønsefugl  (Galliform) 3 4,9 

 Uidentificeret fugl   5 8,2 

Æg   5 8,2 

Bær og frugt   

 Kirsebær  (Prunus sp.) 9 14,8 

 Brombær  (Rubus sp.) 8 13,1 

 Mirabel  (Prunus sp.) 7 11,5 

 Rosenfamilien, øvrige  (Roseae) 8 13,1 

 Uidentificeret bær og   7 11,5 

 Uidentificeret plantefrø  2 3,3 

Invertebrater   

 Bille  (Coleoptera) 18 29,5 

 Årevingede   (Hymenoptera) 6 9,8 

 Andre invertebrater  3 4,9 

Andet    

 Almindeligt firben  (Lacerta vivipara) 1 1,6 

 Grøn frø  (Rana esculenta) 1 1,6 

 Uidentificeret  1 1,6 



 

27 

le i opholdstiden og fordøjeligheden af forskellige fødeemner, at føde-
emner med store ufordøjelige emner som fuglefjer og lange hår over-
estimeres, når en arts fødevalg beskrives på grundlag af rester i mave-
tarmkanalen. 

Fødevalget hos skovmårer fundet i Danmark svarer til resultaterne fra 
undersøgelser fra andre tempererede dele af Europa (fx Jędrzejewski 
m.fl. 1993, Clevenger 1994, Helldin 2000a). Skovmåren kan karakteriseres 
som en generalist med præference for rødmus. Apodemus-arter og 
markmus kan udgøre en stor andel af føden i mere åbne habitater og 
småskovskomplekser (Gurnell m.fl. 1994, Nitze 1998). Ådsler af hjorte-
vildt kan være en vigtig fødekilde, især om vinteren (Jędrzejewski m.fl. 
1993, Balharry 1993). I lande med et komplet rovdyr-samfund fouragerer 
mårerne ofte på rester af bytte nedlagt af de store rovdyr som ulv og los. 
De fundne hår fra krondyr og rådyr i de undersøgte danske skovmårer 
stammer sandsynligvis fra fouragering på kadavere, fx fra trafikdræbte 
krondyr og rådyr eller indvoldsrester efter jagt.  

I litteraturen kan der findes mange dramatiske historier om skovmårers 
jagt efter egern (Sciurus vulgaris) gennem skovens trækroner. Egern ud-
gør dog ikke en væsentlig andel af skovmårens føde, bortset fra i vinter-
sæsonen i områder med udbredt snedække vinteren igennem (Clevenger 
1994, De Marinis & Masseti 1995, Helldin 2000a).  

Der synes at være en kønsmæssig forskel i udnyttelsen af føderessour-
cerne. De forholdsvis store hanner søger i større grad føde på jorden end 
hunnerne, mens hunnerne præderer mere på fugl og egern (Fig. 10) (Za-
lewski 2007). Skovmårens prædation på egern er omvendt proportional 
med forekomsten af rødmus, og bestandstætheden af skovmår er gene-
relt korreleret med forekomsten af studsmus, bl.a. rødmus, i det foregå-
ende år, både i nordlige områder, hvor forekomsten af studsmus udviser 
meget markante 3-5-årige svingninger og i mere tempererede egne, hvor 
denne fødekilde er mere stabil (Jędrzejewski m.fl. 1993, Zalewski m.fl. 
1995, Pulliainen & Ollinmäki 1996).  

 
 

Figur 10. Skovmåren færdes 
adræt oppe i vegetationen. Den 
væsentligste andel af føden 
består imidlertid af smågnave-
re, som skovmåren fanger på 
skovbunden (Foto: Hugh 
Jansman ©). 
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Jensen (2001) fandt fjerrester fra ringdue (Columba palumbus), stor flag-
spætte (Dendrocopos major), solsort (Turdus merula), sangdrossel (Turdus 
philomelos) og skovskade (Garrulus glandarius) ved et opholdssted for et 
kuld skovmårunger. Fugl er vigtigst som fødeemne i sommerhalvåret 
(Jędrzejewski m.fl. 1993, Nitze 1998, Helldin 2000a,). Sammenlignet med 
de større studier er forekomsten af fugl i føden hos skovmårer i Dan-
mark relativ stor. Den sæsonmæssige fordeling af de undersøgte dyr i 
denne undersøgelse og metodens bias medfører formentlig, at betydnin-
gen af fugl er overestimeret.  

Skovmårens og husmårens udbredelsesområder overlapper i det meste 
af Europa, og de to arter har samme generelle fødevalg (Rasmussen & 
Madsen 1985, Clevenger 1994, De Marinis & Masseti 1995). Der synes 
dog ikke at ske en opdeling af den funktionelle fødeniche arterne imel-
lem. Forskelle i skovmårens fødevalg mellem områder med og uden 
husmår kan henføres til forskelle i fødetilgængelighed i de forskellige 
områder. To arter som skovmår og husmår, der har meget ens levevis og 
fødevalg, kan leve side om side i hetereogene landskaber, hvis der opstår 
en ligevægt i dominansen arterne imellem ved opdeling af den funktio-
nelle fødeniche, habitatudnyttelsen og andre konkurrenceparametre 
(Bonesi & Macdonald 2004, Barrientos & Virgós 2006). Skovmår og 
husmår kan findes i de samme habitater (Elmeros & Madsen 2001, 
Francesca Antonelli m.fl. 2004, Pilot m.fl. 2007). Forskellen i skovmårens 
og husmårens habitatudnyttelse synes at være bestemt af arternes for-
skellige aktivitetsperioder og habitatvalg (Broekhuizen & Müskens 
2000c, Francesca m.fl. 2004). Husmår er mere stringent nataktiv end 
skovmår, hvorfor husmåren bedre kan leve i habitater påvirket af over-
vejende dagaktive mennesker. Skovmåren er især om sommeren mere 
dagaktiv end husmåren. Derved udsættes den lettere for forstyrrelser og 
holder sig derfor til mere uforstyrrede habitater. De små forskelle i føden 
hos skovmår og husmår bestemmes af fødetilgængeligheden på arternes 
typiske levesteder. Tilsvarende forskelle i fødeøkologien er konstateret 
intraspecifikt hos husmårer fra forstadskvarterer og landområder (Ras-
mussen & Madsen 1985).  

I hvilket omfang fødekonkurrencen - og evt. andre konkurrenceforhold 
mellem skovmår og husmår - holder skovmåren inde i skoven og 
husmåren ude af skoven kan ikke bestemmes ud fra denne undersøgelse. 
Hvis der skal tilvejebringes ny viden om skovmårs fødeøkologi og ni-
cheopdeling i forhold til husmåren er en kort og ekstensiv indsamling og 
undersøgelse som denne ikke tilstrækkelig. Da skovmåren er sjælden, og 
der kun indsamles få individer årligt, må undersøgelser af føde i mave-
tarmkanalen i dødfundne individer suppleres med mere intensive un-
dersøgelser af føderester i ekskrementer i mindre studieområder. Eks-
krementer fra skovmår og husmår vil kunne skelnes ved hjælp af simple 
DNA-analyser (Grados & Gómez-Moliner 2004, Pilot m.fl. 2007, 
Posłuszny m.fl. 2007).  
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4 Populationsgenetik 

Opsplitning af bestande og deres levesteder reducerer bestandenes over-
levelseschancer, og denne fragmentering betragtes i dag som en af de 
væsentligste trusler mod mange bestande (Madsen m.fl. 2002, Andersen 
m.fl. 2005). Fragmentering reducerer eller forhindrer helt udveksling af 
individer og dermed gener mellem de lokale bestande. Fragmentering af 
levestederne vil typisk medføre øget genetisk drift, større forskelle mel-
lem geografisk adskilte bestande over tid og et fald i genetisk variation i 
lokale bestande på grund af faldende effektiv bestandsstørrelse (Ander-
sen m.fl. 2005, Pertoldi m.fl. 2007). Risikoen for, at bestanden uddør, er 
stigende med faldende bestandsstørrelser. Små bestande har en større ri-
siko for at uddø på grund af tilfældige demografiske processer og hæn-
delser i levestederne og miljøet. Desuden medfører en lav genetisk varia-
tion i lokale bestande en reduceret evne til at tilpasse sig ændringer i le-
vesteder og miljø. Faldende tilpasningsevne på grund af lav genetisk va-
riation interagerer negativt med demografiske konsekvenser af habitat-
tab og –fragmentering.  

Landskaber ændrer sig løbende, og mårer med tilknytning til skove er 
særligt følsomme over for ændringer i landskabet og fragmentering af 
skovområder (Overskaug m.fl. 1994, Hargis m.fl. 1999, Virgós & García 
2002). Dækningsgraden af skov i Danmark er steget fra 4% i 1800-tallet 
til 11% i dag (Danmarks Statistik 2002). Tilsyneladende var skovmåren 
vidt udbredt i perioden, hvor skovarealet var lavest (Melchior 1834), 
men øget efterstræbelse og den høje fragmenteringsgrad førte til reduk-
tion i udbredelsesområdet (Spärck 1932). Der synes at have været en 
svag, positiv udvikling i de seneste årtier (Degn & Jensen 1977, Madsen 
m.fl. 2007). 

På baggrund af de små bestandsstørrelser og fragmenteringen af skov-
mårens levesteder gennem mange årtier, må det forventes, at der hos 
skovmårerne i Danmark er sket en øget differentiering mellem geogra-
fisk adskilte bestande over tid og et fald i genetisk variation inden for 
adskilte bestande. Disse hypoteser blev undersøgt ved analyser af for-
skellige genetiske markører i to populationsgenetiske studier af død-
fundne skovmårer (Pertoldi m.fl. 2008a, 2008b). 

4.1 Materialer og metoder 

Til de populationsgenetiske undersøgelser blev der udtaget prøver fra 
skovmårer indsamlet i perioden 1892-2006. Prøver fra de nuværende be-
stande i Jylland og på Sjælland blev udtaget fra skovmårerne indsamlet i 
forbindelse med Dansk Pattedyratlas (se Materialer og metoder, kap. 2), 
mens prøverne fra de historiske bestande blev udtaget fra skovmårer i 
samlingerne på Zoologisk Museum, København (Tabel 4).  

 

 



30 

 
Genetisk materiale (DNA) blev ekstraheret fra blod og vævsprøver (mu-
skel, nyre eller hårsæk) fra de nyeste individer. Fra de historiske prøver 
blev DNA ekstraheret fra hårprøver eller tænder. For detaljer om prøve-
tagning, DNA ekstrahering, amplificering, sekventering, primere, brug 
af genetiske markører og statistisk databehandling henvises til Pertoldi 
m.fl. (2008a, 2008b) og referencer heri. 

Begrebet "effektiv bestandsstørrelse" er et estimat for, hvor mange indi-
vider der mindst skal til for at føre alle bestandens gener videre til næste 
generation og således bevare den genetiske variation i bestanden. Effek-
tiv bestandsstørrelse påvirkes bl.a. af tidligere svingninger i bestands-
størrelse og reproduktionsbiologiske karakteristika for arten. Den effek-
tiv bestandsstørrelse er altid mindre end antallet af individer i bestan-
den. I studie 1 (Pertoldi m.fl. 2008a) blev den genetiske variation og ef-
fektive bestandsstørrelse i historiske (NA) og nuværende (N0) bestande i 
Jylland (J) og på Sjælland (Sj) undersøgt ved ’allel richness’ (AR), der er 
antallet af alleler korrigeret for prøvestørelsen, og forventet heterozygo-
sitet (He) på 11 loci på nuclear DNA (Lut615, Ma1, Ma4, Mel1, Mel6, 
Mer22, Mer41, Mer95, Mvi39, Mvi57, & Mvi72). I studie 2 (Pertoldi m.fl. 
2008b) analyseredes regional genetisk variation ud fra diversiteten af 
nucleotider (π) og haplotyper (Hd) på loci på mitochondrie-DNA.  

4.2 Resultater 

Studie 1  
Den genetiske variation estimeret ud fra AR og He var relativt høj blandt 
skovmårerne fra både de historiske og nuværende bestande i Jylland og 
på Sjælland (Tabel 5). Faldet i genetisk variation i den nuværende jyske 
bestand over tid var signifikant ved begge estimater, mens der ikke kun-
ne konstateres ændringer i genetisk variation i den sjællandske. Der var 
ingen afvigelser fra Hardy-Weinberg-ligevægt (HWE) i forekomsten af 
de 11 alleler.  

 

Tabel 4. Prøvestørrelsen for bestandene i de genetisk-økologiske studier af skovmår 
(Pertoldi m.fl. 2008a, 2008b). 

 Studie 1  Studie 2 

 
Historisk 

< 1970 
Nuværende 

> 1970  
Historisk 

< 1966 
Nuværende

> 1966 

Jylland 18 38  5 47 
Sjælland  28 19  10 16 

Total 46 51  15 69 

Tabel 5. Gennemsnitlig (og range) af antal alleler (AR) for 11 loci og forventet heterozy-
gositet (He) per locus for historiske og nuværende bestande i Jylland og på Sjælland (efter 
Pertoldi m.fl. 2008a). Forskelle mellem historiske og nuværende bestand i Jylland: a P > 
0,05; b P > 0,05. Prøvestørrelser fremgår af Tabel 4.  

 AR  He 

 
Historisk 

< 1970 
Nuværende 

> 1970  
Historisk 

< 1970 
Nuværende 

> 1970 

Jylland 5,19 (3,71-8,11) 4,03 (1,92-4,98)a  0,79 (0,65-0,93) 0,67 (0,21-0,79)b 

Sjælland  4,86 (3,01-7,29) 4,39 (3,00-7,03)  0,74 (0,44-0,88) 0,72 (0,39-0,90) 
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Der kunne konstateres en signifikant forskel i den genetiske variation 
(FST) mellem de historiske jyske og sjællandske bestande (J < 1970 vs. Sj < 
1970: FST = 0,044; 95% CI 0,018-0,081) og mellem de nuværende jyske og 
sjællandske bestande (J > 1970 vs. Sj > 1970: FST = 0,097; 95% CI 0,051-
0,142). Der var sket en signifikant genetisk differentiering i bestandene 
fra Jylland over tid (J < 1970 vs. J > 1970: FST = 0,083; 95% CI 0,043-0,122), 
men ikke mellem den historiske og nuværende bestand på Sjælland (Sj < 
1970 vs. Sj > 1970: FST = 0,002; P > 0,05). 

Den nuværende estimerede effektive bestandsstørrelse i Jylland (N0J = 
14,7; 90% HPD: 10,9 - 23,5) var under 1% af den historiske estimerede ef-
fektive bestandsstørrelse (NAJ = 5897; 90% interval (HPD): 1502 - 6849). 
Et tilsvarende fald i estimeret effektiv bestandsstørrelse kunne ikke ses i 
skovmårerne fra Sjælland, hvor den nuværende estimerede effektive be-
standsstørrelse var 62% af den historiske (historisk NASj = 1300; 90% 
HPD: 224 - 5929; nuværende N0Sj = 802; 90% HPD: 51,8 - 5510). 

Studie 2 
Der blev fundet seks haplotyper i de undersøgte skovmårer: fire typer i 
dyr fra Jylland og fire typer i dyr fra Sjælland (Tabel 6). De to alminde-
ligste haplotyper forekom i begge bestande, men begge bestande havde 
unikke haplotyper. Den ene unikke sjællandske haplotype blev kun fun-
det i en skovmår fra den historiske bestand.  

 
Estimeret ud fra π og Hd for alle de undersøgte dyr fra både nuværende 
og historiske bestande var der større variation blandt mårerne fra den jy-
ske bestand end fra den sjællandske (Tabel 7). Parvis sammenligning af 
variationen mellem bestandene var alle signifikante (J vs. Sj: Φst = 0,304, 
P < 0,05). 

 

4.3 Diskussion 

Den genetiske variation i heterozygositeten og AR i både de nuværende 
og historiske skovmårbestande var forholdsvis høje sammenlignet med 
andre studier af skovmårer og andre mårdyr. He i andre europæiske 
skovmårbestande var 0,34-0,66, og FST-værdien for genetisk variation 
mellem bestandene var 0,016-0,330 (fx Kyle m.fl. 2003). Det kan dog til 
dels forklares ved undersøgelses- og analysemetoden. Den lave diver-
gens mellem de regionale bestande i Danmark kan blot være en afspej-
ling af den lille geografiske afstand mellem dem sammenlignet med af-
standen mellem bestandene fra hele Europa, der indgik i de andre popu-

Tabel 6. Procentvis fordeling af haplotyper (H1-H6) hos skovmårer i den jyske og sjæl-
landske bestand (efter Pertoldi m.fl. 2008b). 

 n H1 H2 H3 H4 H5 H6

Jylland 52 35 0 4 0 4 58
Sjælland  26 88 4 0 4 0 4

Tabel 7. Diversitet af nucleotider (π) og haplotyper (Hd) hos skovmårer fra Jylland og 
Sjælland (efter Pertoldi m.fl. 2008b). 

 n π Hd

Jylland 52 0,0033 0,56 
Sjælland  26 0,0013 0,22 
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lationsgenetiske studier af mårdyr, eller en højere heterozygositet, som 
vil give en lavere FST-værdi (Hedrick 1999). 

I både den jyske og den sjællandske skovmårbestand var den genetiske 
variation estimeret ved diversiteten i nucleotidrækkefølgen i mito-
chondrie DNA (π) og haplotyper (Hd) lav og væsentligt lavere end i an-
dre rovdyrbestande (Pertoldi m.fl. 2008b og referencer heri). Værdien for 
π er omkring 1/10-del af π-værdierne hos andre, større europæiske 
skovmårbestande (Davison m.fl. 2001). Værdierne for π og Hd blandt 
danske skovmårer var på niveau med værdierne hos danske ildere 
(Mustela putorius) (Pertoldi m.fl. 2006). Skovmårer og andre mårdyr i Eu-
ropa har generelt en lav mitochondriel genetisk variation som følge af re-
lativt hurtige og gentagne koloniseringer af landområder fra et enkelt el-
ler få refugier efter sidste istid (Davison m.fl. 2001). Efter den sidste istid 
er de almindeligste haplotyper spredt i hele skovmårens nuværende ud-
bredelsesområde, mens de mere sjældne haplotyper er spredt tilfældigt 
og derfor ikke er ligeligt fordelt i de nuværende bestande. Kombinatio-
nen af høje Hd-værdier og lave π-værdier kan forklares med en ekspansi-
on af regionale bestande i Danmark efter en periode med lav bestands-
størrelse (Stamatis m.fl. 2004), som de sporadiske opgørelser over skov-
mårens forekomst i DK siden 1930’erne også har antydet. En periode 
med lav bestandsstørrelse kan også forklare forekomsten af en unik 
haplotype i den historiske bestand på Sjælland. 

Der var genetisk divergens mellem danske skovmårbestande både geo-
grafisk og over tid med signifikante forskelle mellem de regionale be-
stande i Danmark. Den øgede divergens mellem nuværende regionale 
bestande blev hovedsageligt forårsaget af faldet i den genetiske variation 
blandt skovmårerne fra Jylland. Forventet heterozygositet og forekom-
sten af forskellige alleler var faldende i begge bestande over tid, men kun 
signifikant blandt de jyske dyr. Med de estimerede fald i effektive be-
standsstørrelser især i Jylland kunne man forvente, at allel-fore-
komsterne ville afvige fra HWE. Det kunne ikke konstateres, hvilket in-
dikerer, at skovmårens spredningsevne har været tilstrækkelig til at op-
retholde en vis genetisk ligevægt inden for de regionale bestande.  

Hvis bestande ekspanderer hurtigere end mutationsraten, kan den effek-
tive bestandsstørrelse være faldende trods stigende bestandsstørrelse 
(Pertoldi m.fl. 2007). Stigende bestandsstørrelse reducerer bestandenes 
risiko for at uddø som følge af tilfældige hændelser, men med en lav og 
eventuel faldende effektiv bestandsstørrelse vil bestandens adaptive po-
tentiale og dermed dens overlevelseschancer alligevel mindskes. I hvor 
stort omfang tabet af genetisk variation på mikrosatellitterne er et pro-
blem for skovmårbestandes overlevelse er ikke kendt. Molekylære mar-
kører kan ikke direkte sammenlignes med sandsynligheden for tab af 
genetisk variation af økologisk betydning, fordi sammenhængen mellem 
molekylær diversitet og genetisk variation, fx heterozygositet, er svag, 
især ved stigende eller faldende bestandsstørrelser (Gilligan m.fl. 2005). 

Den forholdsvis høje genetiske variation i danske skovmårbestande målt 
som AR og He kan være et resultat af metabestandsdynamik, hvor få in-
divider med sjældne alleler kan have levet i isolerede bestande og eks-
panderet til nye levesteder, hvorved forekomsten af de sjældne alleler 
stiger, og heterozygositeten øges. Det er også muligt, at der ikke er ind-
truffet ligevægt mellem genetisk drift og mutationsraten i bestandene 
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med lav effektiv bestandsstørrelse. Det er ikke kun det nuværende ni-
veau og strukturen af genetisk diversitet, der er vigtig for bestandes 
overlevelse, men også udviklingen i genetisk variation i de seneste gene-
rationer og hastigheden for udviklingen (Reed m.fl. 2003). Hvis den ge-
netiske drift dominerer i forhold til evolutionær selektion, vil indavl i de 
isolerede bestande fortsat bidrage til en faldende effektiv bestandsstør-
relse med bibeholdelse af den høje heterozygositet og evt. skadelige re-
cessive alleler (Day m.fl. 2003).  

Skovmårens udbredelse har tilsyneladende været svagt stigende de sid-
ste årtier, og man har formodet, at bestandsstørrelserne fulgte samme 
udvikling (Degn & Jensen 1977, Madsen m.fl. 2007). Det større tab af ge-
netisk variation og den markant faldende effektive bestandsstørrelse i 
Jylland sammenlignet med udviklingen på Sjælland kan forklares med, 
at de få, små forekomster af skovmårer i Jylland har været mere isoleret 
fra hinanden end forekomsterne på Sjælland, mens der på Sjælland synes 
at have været en bedre kontakt og udveksling af gener mellem skovmå-
rer i de relativt større, sammenhængende skovkomplekser med længere 
kontinuitet på fx i Midtsjælland.  

De foreliggende populationsgenetiske undersøgelser muliggør ikke 
nærmere analyser af den demografiske udvikling inden for de regionale 
bestande af skovmårer på grund af den lave mitochondrielle diversitet. 
De populationsgenetiske undersøgelser viser, at der trods en tilsynela-
dende bedret status siden 1940’rne stadig ses effekter af bestandens lave 
niveau og fragmentering i form af tab af haplotyper og en meget lav ef-
fektiv bestandsstørrelse i Jylland. 
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5 Territoriestørrelse og habitatudnyttelse  

Dyr vil typisk holde sig inden for et afgrænset og for det enkelte individ 
velkendt område – et home range, hvor de effektivt kan udnytte de til-
stedeværende ressourcer som gode fourageringssteder, redesteder og 
lignende. Hvis home range er forholdsvis lille, kan det enkelte individ 
markere og aktivt forsvare sit home range som et egentligt territorium.  

Skovmårer lever solitært og opretholder territorier over for artsfæller af 
samme køn (fx Zalewski & Jędrzejewski 2000). Små territorier forsvares 
aggressivt og markeres med urin, ekskrementer og sekret fra analkirtlen 
for at afgrænse det over for artsfæller (Pulliainen 1984, Monte & Roeder 
1990). Hanners territorier er større end hunners og overlapper typisk 
med to til tre hunners territorier (Overskaug m.fl. 1994, Zalewski & 
Jędrzejewski 2006). Inden for artens udbredelsesområde varierer størrel-
sen af home range meget fra små territorier på 0,20 km2 til store home 
ranges på 82 km2 i forskellige landskaber afhængigt af tilgængeligheden 
af egnede habitater og føderessourcer i løbet af sæsonen (Balharry 1993, 
O’Sullivan in Birks 2000, Zalewski & Jędrzejewski 2006). Hunnerne synes 
at være mere territoriale end hannerne, sandsynligvis fordi hunnerne er 
mere afhængige af gode steder at placere reden (Pulliainen 1984, Scoot 
m.fl. 1995, Kurki m.fl. 1998, Zalewski 2000). 

Der foreligger ingen oplysninger om territorie-størrelse og habitatudnyt-
telse hos skovmårer i et dansk kulturlandskab. Skovmårens sociale orga-
nisering og habitatudnyttelse i en kommercielt drevet skov og dens til-
knytning til skov i det danske landskab blev undersøgt ved hjælp af ra-
diotelemetri. Husmår kan også forekomme i skove (Elmeros & Madsen 
2001, Virgós & García 2002, Pilot m.fl. 2007). Tilfældigt fangede husmå-
rer blev inkluderet i undersøgelsen til sammenligning. 

5.1 Materiale og metoder 

Undersøgelsesområde 
Skovmårens territoriestørrelse og habitatvalg blev undersøgt i Sorø Søn-
derskov (55°41’ N, 11°58’ E) på Midtsjælland. Undersøgelsesområdet be-
stod af blandingsskov med løv- og nåletræsparceller med varierende al-
der, afgræssede enge, moser og krat. Skoven drives kommercielt, men en 
del gamle træer efterlades til naturligt forfald. Skoven har på dele af 
skovarealet en meget lang kontinuitet. Den nordlige del af området er re-
lativt fladt, mens der i den sydlige del findes stejle skovbevoksede 
skrænter. Skoven er afgrænset af landbrugsarealer mod øst, af by og 
landbrugsarealer mod vest og af skov og sø mod nord og syd. Hoved-
parten af de omkringliggende landbrugsarealer er i intensiv omdrift. 
Undersøgelsesområdet var ca. 800 ha sammenhængende skov, der gen-
nemskæres af en stor og to mindre offentlige veje. 

Fangst og håndtering 
Der blev fanget skovmår i to perioder: Fra 15. juli til 4. september 2005, 
og fra 2. januar til 20. marts 2006. Til fangst benyttedes lukkede kasse-
fælder med wienerbrød som lokkemad (Elmeros & Madsen 2001). I den 
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første fangstperiode blev der lejlighedsvis også anvendt æg, jordnødde-
smør og døde daggamle kyllinger som lokkemad. Forud for hver fangst-
periode blev der fodret i og ved fælderne for at vænne dyrene til foderet 
og fælderne. Fælderne blev tilset to gange i døgnet. 

I første fangstperiode var fælderne fordelt på syv fangstpladser med to 
fælder på hver plads inden for et ca. 250 ha område i den nordligste del 
af undersøgelsesområdet. I anden fangstperiode stod fælderne enkeltvis 
over hele undersøgelsesområdet for at øge chancen for at fange flere for-
skellige skovmårer og for at have flere fælder placeret i nåleskov, som 
skovmåren viser præference for om vinteren (Scoot m.fl. 1995, Stier 1998) 
(Tabel 8). Da undersøgelsen fokuserede på skovmår og husmår, blev in-
divider af andre arter straks sluppet ud af fælderne.  

 
Skovmårer og husmårer blev bedøvet med 0,15 ml/kg Domosedan® og 
Ketalar® eller 0,13 - 0,20 ml/kg Zoletil® (Belant 1991, Arnemo m.fl. 
1994). Dyrene blev kønsbestemt, deres alder blev estimeret ud fra vægt 
og tandsæt, der blev udtaget en blodprøve, og dyrene blev chipmærket. 
Fuldt udvoksede individer fik påsat et halsbånd påmonteret en lille ra-
diosender. Mårerne blev vækket med Antisedan® og sluppet fri på 
fangstpladsen, når de var fuldt vågne efter bedøvelsen (Fig. 11). Der blev 
i alt fanget fem skovmårer og én husmår (Tabel 9, bilag 1 & 2). Der var 
flere genfangster af de mærkede skovmårer i løbet af anden fangstperio-
de. 

 

Tabel 8. Fældernes placering i skovtyper i de to fangstperioder og antal fældenætter. 

Skovtype 15. jul. – 4. sept. 2. jan. – 20. mar.

Lærk, nær gran 2 1 

Bøg, højskov med underskov 4 2 

Bøg, højskov uden underskov 2 1 

Bøg/eg, højskov uden underskov  1 

Gran, tæt 2 6 

Gran, gammel åben 4 3 

Antal fældenætter 1372 901 

Tabel 9. Art, køn, anslået alder, fangsttidspunkt og antallet af pejlinger for de fangne mårer i Sorø Sønderskov. * Aktiv og inaktiv 
periode er defineret til hhv. 18:30 – 7:30 og 7:30 – 18:30. 

      Antal pejlinger* 

ID Art Køn Alder Fangstdato Sidste pejling Aktiv Inaktiv 

1A Skovmår Han Subadult 05-08-2005 04-09-2005 87 62 

2B Husmår Hun Subadult 28-08-2005 28-08-2005 1 3 

3C Skovmår Hun Subadult 04-01-2006 18-03-2006 143 70 

4D Skovmår Hun Adult 11-01-2006 08-04-2006 111 71 

5E Skovmår Han Adult 23-02-2006 30-03-2006 97 23 

6F Skovmår Hun Adult 09-03-2006 22-04-2006 155 25 
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Territoriestørrelser og habitatudnyttelse 
Radiomærkede mårer blev fulgt i perioder på 1-10 timer pr. døgn. Inden 
for pejleperioderne blev mårerne lokaliseret hver halve time vha. trian-
gulering med håndholdt antenne. Pejlepunkterne blev opdelt efter dyre-
nes aktivitetsperioder; inaktiv 07:30-18:30 (dag) og aktiv periode 18:30-
07:30 (nat). Tidspunkterne for inaktive og aktive perioder blev fastlagt ef-
ter pejlingerne af mårerne over hele undersøgelsesperioden. Pejlingerne 
om natten var jævnt fordelt over den aktive periode i løbet af hele pejle-
perioden. Pejlingerne af mårerne i deres inaktive periode varierede me-
get. 

Territoriestørrelser blev estimeret som 95% Minimum Convex Polygon 
(MCP) (Mohr 1947) og 95% Fixed-Kernel estimater (Kernel) (Worton 
1989, Seaman & Powel 1996, Seaman m.fl. 1999). De områder, som dyre-
ne udnyttede mest (kerneområder), blev estimeret ved 25%, 50%, 75% og 
95% Kernel estimater. Ved beregningerne af Kernel estimater blev an-
vendt udglatningsfaktoren ’least square cross validation’ (Seaman & 
Powel 1996, Seaman m.fl. 1999).  

MCP er en robust metode, der har været anvendt til at estimere territo-
riestørrelser i mange studier (Girard m.fl. 2002, Stier 1998, Zalewski m.fl. 
1995, Zalewski & Jędrzejewski 2006). Metoden er ikke følsom over for 
autokorrelation mellem pejlepunkterne, men placeringen af enkelte pej-
lepunkter kan medføre væsentlige ændringer i territoriestørrelsen og in-
kludering af områder, som dyret ikke benytter (Seaman & Powel 1996, 
Swihart & Slade 1997, Seaman m.fl. 1999, Girard m.fl. 2002). Kernel-
estimater af territoriestørrelser og -udnyttelse er beregnet som en sand-
synlighedsfunktion ud fra tætheden af pejlepunkterne, og Kernel-
estimater giver et mere præcist billede af dyrenes brug af landskabet. Be-
regning af Kernel-estimater kræver uafhængige observationer (Seaman 
& Powel 1996, Swihart & Slade 1997). Ved beregning af Kernel-estimater 
for mårerne blev kun medtaget ét pejlepunkt pr. døgn fra dyrenes inak-
tive periode, og kun ét pejlepunkt i dyrenes aktive periode, hvis der var 
flere på hinanden følgende sammenfaldende lokationer. De anvendte 

Figur 11. Skovmåren 5E med 
radiohalsbånd i transportburet 
inden genudsætning på fangst-
stedet (Foto: Mette Birch ©) 
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pejlepunkter var stadig lidt autokorrelerede. Analyserne af territorie-
størrelser og kerneområder blev udført i ESRI ArcView®. 

Habitatudnyttelse 
Mårernes udnyttelse af forskellige habitater blev undersøgt i forhold til 
skovtyper og træernes højde. Habitater blev kategoriseret som skovty-
perne løvskov, nåleskov og ’andet’ (åbne arealer i skov, vej, landbrugs-
arealer og bebyggelse), og højdekategorierne 0-10, 10-20, 20-30 og >30 
meter for skovparcellerne. Arealet af de forskellige habitater blev brugt 
som mål for tilgængeligheden inden for de enkelte individers 100% 
MCP. Arealet af skovhabitaterne blev bestemt ud fra elektroniske skov-
kort stillet til rådighed af Stiftelsen Sorø Akademi. Arealet af de øvrige 
landskabstyper blev bestemt ud fra AIS-data tilpasset virkeligheden, jvf. 
Kort- og Matrikelstyrelsens 4-cm kort og Ortofotos fra 2006. I analyserne 
af habitatudnyttelse er der kun inkluderet ét pejlepunkt pr. døgn fra den 
inaktive periode, mens alle pejlepunkterne i den aktive periode indgik.  

Mårernes habitatvalg blev analyseret ud fra rankede forskelle mellem 
habitattypernes tilgængelighed og individernes brug af habitaterne 
(Johnson 1980, Prang & Kristiansen 2003). Denne metode kræver ikke 
uafhængige observationer.  

5.2 Resultater  

Territoriestørrelser 
Størrelsen af skovmårernes territorium i en dansk blandingsskov om 
vinteren er vist i Tabel 10. Hannen 5E’s territorium var markant større 
(95% MCP: 3,99 km2) end hunnernes territorier (95% MCP: 0,91 – 1,36 
km2). Hannens territorium overlappede med to af de radiomærkede 
hunners (Fig. 12). Der var ingen overlap mellem hunnernes territorier. 
Det lille overlap, der ses mellem 3C’s og 6F’s territorier, fremkom ved, at 
pejlingerne af de to individer var forskudt i tid. 5E’s MCP-territorium 
inkluderer et landbrugsareal langs med skoven. 5E blev dog aldrig pejlet 
uden for skoven. 3C blev pejlet uden for højskoven i nogle mindre be-
voksninger og krat ved et vådområde i umiddelbar tilknytning til sko-
ven. Det var ikke muligt at estimere territorium og habitatudnyttelse for 
skovmåren 1A og husmåren 2B, da 1A ikke var etableret i et territorium 
på undersøgelsestidspunktet og kontakten med 2B mistedes efter kun ét 
døgn. 

 

 

Tabel 10. Størrelsen af de radiomærkede mårers home range om vinteren opgjort som 95% minimum convex polygoner (MCP) 
og 95%, 75%, 50% og 25% Kernel estimater. Der er ikke estimeret home ranges for 1A og 2B (se tekst). *Tallene for pejlinger 
angiver hvor mange pejlinger, der indgår i estimaterne fra mårernes aktive (18:30 – 7:30) og inaktive (7:30 – 18:30) periode. 

 95% MCP  Kernel 95 K 75 K 50 K 25 K 

ID # pejlinger* (km2)  # pejlinger* (km2) (km2) (km2) (km2) 

1A - -  - - - - - 

2B - -  - - - - - 

3C 160 / 40 0,99  78 / 40 0,97 0,38 0,17 0,06 

4D 133 / 41 0,91  73 / 41 0,37 0,11 0,05 0,01 

5E 44 / 13 3,99  101 / 13 4,55 1,76 0,91 0,33 

6F 92 / 12 1,38  159 / 12 0,85 0,19 0,08 0,03 
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Skovmårernes kerneområder var lokaliseret omkring nåletræsbevoks-
ninger i tætte rødgrankulturer (Picea abies), og et enkelt kerneområde lå i 
en cypresbevoksning (Cupressaceae) (Fig. 13). To af mårerne havde to 
kerneområder, som de vekslede imellem med 3-7 dages mellemrum. 
Kernel-estimaterne for skovmårernes kerneområder er beregnet på ob-
servationer både i dyrenes aktive og inaktive perioder, hvorfor kerneom-
råderne i stor udstrækning må formodes at vise skovmårernes foretruk-
ne dagopholdssteder.  

 

Han – 5E

Hun – 6F

Hun – 3C

Hun – 4D

1 km

Løv og blandet skov

Nåleskov

Mose

Eng/åben naturareal

Overdrev og hede

Vandløb og søer

Landbrugsflade

Bebygget areal

Veje og jernbane

Figur 12. Placeringen af territorierne (95% MCP) for radiomærkede skovmårer i vinteren 2006 i Sorø Sønderskov. Fir-
kanten på oversigtskortet markerer studieområdet på Midtsjælland. 
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Habitatudnyttelse 
Skovtyperne og højdekategorierne blev ikke benyttet i samme omfang, 
som de var tilgængelige. Den dominerende skovtype inden for alle de 
kortlagte territorier var løvskov, men skovmårerne brugte nåleskovspar-
celler i større grad, end de var tilgængelige (Tabel 11 og 12). Der var in-
dividuelle forskelle, men samlet set viste skovmårerne præference for 
nåleskov frem for løvskov, og ’andet’ blev foretrukket frem for løvskov i 
dagtimerne i dyrenes inaktive periode. Om natten, i dyrenes aktive peri-
ode, blev nåleskov foretrukket frem for løvskov og ’andet’. Skovmårer-
nes dagopholdssteder lå typisk i tætte monokulturer af rødgran, i en 
stammestak tæt ved en rødgranbevoksning eller under en træstub i en 
bevoksning med cypresser. En af mårerne havde også et dagopholdssted 
i en høj bøg (Fagus sylvatica). 

 

Figur 13. Kerneområder i 
skovmårernes territorier. Ker-
neområderne er vist som hhv. 
25%, 50%, 75% og 95% Kernel 
estimater (bløde linjer) sam-
menholdt med territorierne 
estimeret som 95% MCP (poly-
goner). A/ 3C ung hun, B/ 4D 
voksen hun, C/ 5E voksen han 
og D/ 6F voksen hun).  

Løv og blandet skov

Nåleskov

Mose

Eng/åben naturareal

Overdrev og hede

Vandløb og søer

Landbrugsflade

Bebygget areal

Veje og jernbane

A C

B

D

Tabel 11. Skovmårernes brug (%) af forskellige skovtyper om dagen og skovtypernes relative areal (%), samt t-værdi for ranke-
de forskelle af mårernes udnyttelse af skovtyperne. *Nål var foretrukket i dagtimerne (P < 0,05). 

  Løv   Nål   Andet  

ID Relativt areal Brugt Relativt areal Brugt Relativt areal Brugt 

Antal pejlinger

3C 57,4 41,0 26,8 53,9 15,8 5,1 39 

4D 71,8 4,8 18,7 88,1 9,6 7,1 42 

5E 64,6 33,3 17,0 66,7 18,4 0,0 12 

6F 59,4 16,7 34,9 75,0 5,7 8,3 12 

Middel 63,3 24,0 24,4 71 12,4 5,2  

t  1,25  -1,25  0  

Rank  3  1*  2  



40 

 
Skovparceller med 0-10 m og 10-20 m høje træer var de mest almindelige 
inden for territorierne (arealandel 60-88%) (Tabel 13 og 14). Kun skov-
mår 6F havde en større andel af gammel højskov med løv i sit territori-
um (21%). I dagtimerne var der en tendens til, at mårerne især benyttede 
skovparceller med 10-20 m og 20-30 m høje træer, mens 0-10 m høje par-
celler blev mindre benyttet. Forskellen i udnyttelsen var dog ikke signi-
fikant. Om natten viste skovmårerne præferencer for skovparceller med 
20-30 m høje træer sammenlignet med alle de øvrige kategorier. Alle 
skovmårerne benyttede højskov (> 30 m) mindre end forventet i forhold 
til det relative areal med højskov, og ung skov med 0-10 m høje træer var 
mindre brugt end alle de øvrige kategorier.  

 

 

 

Tabel 12. Skovmårernes brug (%) af forskellige skovtyper om natten og skovtypernes relative areal (%), samt t-værdi for ranke-
de forskelle af mårernes udnyttelse af skovtyperne. *Nål var foretrukket om natten (P < 0,05). 

  Løv   Nål   Andet  

ID Relativt areal Brugt Relativt areal Brugt Relativt areal Brugt 

Antal pejlinger

3C 57,4 32,9 26,8 63,6 15,8 3,6 140 

4D 71,8 24,3 18,7 68,0 9,6 7,8 103 

5E 64,6 50,5 17,0 38,1 18,4 11,3 97 

6F 59,4 31,0 34,9 57,2 5,7 11,7 145 

Middel 63,3 34,7 24,4 56,7 12,4 8,6  

t  0,75  -1,00  0,25  

Rank  3  1*  2  

Tabel 13. Skovmårernes brug (%) i dagtimerne af skovparceller med forskellige højder i forhold til skovparcellernes relative 
areal (%), samt t-værdi for rankede forskelle af mårernes udnyttelse af skovparcellerne. 

  0-10 m  10-20 m  20-30 m  >30 m  

 

ID 

Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt 

Antal  
pejlinger 

3C 49,6 33,3 37,6 56,4 6,0 2,6 6,8 7,7 39 

4D 34,6 28,6 29,7 71,4 25,6 0,0 10,1 0,0 42 

5E 41,6 8,3 16,9 66,7 35,8 25,0 5,7 0,0 12 

6F 26,3 8,3 33,6 41,7 19,0 50,0 21,2 0,0 12 

Middel 38,0 19,4 29,4 59,0 21,6 19,4 11,0 1,9  

t  1,25  -0,75  -0,63  0,13  

Rank  4  1  2  3  

Tabel 14. Skovmårernes brug (%) i nattetimerne af skovparceller med forskellige højder i forhold til skovparcellernes relative 
areal (%), samt t-værdi for rankede forskelle af mårernes udnyttelse af skovparcellerne. *20-30 m foretrukket i forhold til øvrige 
højder (P < 0,05), ** 10-20 m foretrukket i forhold til 0-10 og >30 m (P < 0,05), og *** >30 m foretrukket i forhold til 0-10 m (P < 
0,05). 

  0-10 m  10-20 m  20-30 m  >30 m  

 

ID 

Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt Relativt 
areal 

Brugt 

Antal  
pejlinger 

3C 49,6 22,9 37,6 72,1 6,0 1,4 6,8 3,6 140 

4D 34,6 24,3 29,7 65,1 25,6 6,8 10,1 3,9 103 

5E 41,6 32,0 16,9 24,7 35,8 42,3 5,7 1,0 97 

6F 26,3 21,4 33,6 32,4 19,0 37,9 21,2 8,3 145 

Middel 38,0 25,1 29,4 48,6 21,6 22,1 11,0 4,2  

t  1,00  -0,25  -1,00  0,25  

Rank  4  2**  1*  3***  



 

41 

Spredning 
Skovmårens spredningsevne gennem et dansk kulturlandskab blev illu-
streret ved to af de radiomærkede dyr (1A og 3C).  

1A (ung han) var ikke etableret i et territorium, og radiopejlingerne viste 
dens spredning i sensommeren. I løbet af 22 dage bevægede den sig 8 
km væk fra det skovområde, hvor den blev fanget. Under spredningen 
benyttede 1A skov, levende hegn, krat og andre naturområder. Under-
vejs brugte den et bynært skovområde i nogle døgn, hvor den i dagti-
merne opholdt sig i et utilgængeligt krat i en våd lavning. Den krydsede 
motorvej E20 og tog ophold i en vildtremise med fasanopdræt. Remisen 
bestod af en mindre bevoksning af høje rødgraner samt forskellige ele-
menter af nål, løvtræer og buske mod vest. 1A blev indfanget efter et par 
dage i vildtremissen af lodsejeren for at undgå yderligere prædation på 
udsætningsfuglene. Den blev genudsat i den sydlige del af undersøgel-
sesområdet. Kontakten med den mistedes en uge efter genudsætningen.  

3C (ung hun) blev fulgt inden for undersøgelsesområdet i 2½ måned, 
hvorefter den forsvandt. 2½ måned senere blev dens radiohalsbånd ind-
leveret. Dyret var fundet trafikdræbt ved Hesede Skov ca. 30 km sydøst 
for undersøgelsesområdet, hvor den havde opholdt sig vinteren en igen-
nem. 

5.3 Diskussion  

Territoriestørrelse og placering 
Undersøgelserne i vinterperioden viser, at skovmåren i Sorø Sønderskov 
generelt holder sig inde i skoven og har præference for tætte nåletræs-
kulturer. Størrelserne af skovmårens territorier i Sorø Sønderskov på 
omkring 1 km2 og 4 km2 for hhv. hunnerne og hannen, svarer til territo-
riestørrelser for skovmår i sammenlignelige tempererede dele af artens 
udbredelsesområde (fx Zalewski m.fl. 1995, Stier 1998, Zalewski & 
Jędrzejewski 2006). Territoriestørrelsen varierer i øvrigt meget inden for 
artens udbredelsesområde: Fra 0,2 km2 og 0,4 km2 for hhv. hunner og 
hanner i Irland og op til 82 km2 i det nordlige Finland (Pulliainen 1984, 
O’Sullivan i Birks 2002). Størrelsen af territorierne er bestemt af en række 
faktorer som fx fødeudbuddet og arealet af sammenhængende skov in-
den for territoriet (Selås 1991, Balharry 1993). Desuden er tilgængelighe-
den af egnede redehuller afgørende for især hunnerne, mens hannernes 
større territorier er bestemt af adgangen til flere hunner i parringssæso-
nen (Scoot m.fl. 1995, Stier 1998, Birks m.fl. 2005). Generelt er territorier-
ne små i frodige skovområder (Balharry 1993, Zalewski & Jędrzejewski 
2006). De relativt små territorier for skovmårer i Sorø Sønderskov tyder 
på, at dyrene her kan finde de nødvendige ressourcer inden for et rela-
tivt lille areal. 

Skovmåren er knyttet til skovdækkede arealer, og i områder med sam-
menhængende skov ligger dens territorier udelukkende inden for sko-
vens areal (Brainerd & Rolstad 2002, Zalewski m.fl. 2004). I åbne områ-
der med spredte skove ses store variationer i territoriestørrelserne, men 
det samlede areal med skov er relativt konstant (Balharry 1993, Stier 
1998). Teoretisk kræves 2-2,5 km2 skov for at understøtte en ’reproduktiv 
enhed’ for skovmår med en han og to hunner, hvis skoven tilgodeser alle 
aspekter af skovmårens habitatkrav (Balharry 1993, Zalewski & 
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Jędrzejewski 2006). Teoretisk burde der således være plads til 2 hanner 
og 4-5 hunner i Sorø Sønderskov. Det er dog tvivlsomt, om det er tilfæl-
det, idet dele af skoven har et større publikumspres og en mere ensartet, 
mindre egnet skovstruktur (Broekhuizen & Müskens 2000c, Barja m.fl. 
2007).  

Habitatudnyttelse 
I Sorø Sønderskov brugte skovmårerne de tilgængelige skovtyper i vari-
erende grad, men mårerne blev oftere fundet i områder med 10-30 m hø-
je nåletræer end forventeligt i både deres aktive og inaktive periode. 
Skovmårerne i Sorø Sønderskov var forholdsvis inaktive i studieperio-
den og opholdt sig i dagskjul i tætte nåletræsbevoksninger og stamme-
stabler. Hannen (5E) opholdt sig forholdsvis meget i 20-30 meter høj løv-
skov i nattetimerne, hvilket kan hænge sammen med, at nåletræsparcel-
lerne i hans territorium var små og vidt spredte. 

Mårernes langstrakte krop og forholdsvis dårligt isolerende pels medfø-
rer relativt stort varmetab, hvorfor de om vinteren mindsker deres akti-
vitetsniveau for at reducere energiforbruget (Wilbert m.fl. 2000). Place-
ringen af dagskjul i 10-30 m høj nåleskov skyldes formodentligt, at der i 
den skovtype findes de bedste skjulemuligheder og ly mod kulde og 
vind om vinteren. Tilsvarende præferencer for nåleskov i vinterhalvåret 
er konstateret i andre studier (Stier 1998, Baltrūnaitė 2006), hvor mårerne 
foretrækker dagskjul i nåletræsområder eller skjul under jorden om vin-
teren (Zalewski 1997, Wilbert m.fl. 2000, Birks m.fl. 2005). Skovmåren fo-
retrækker høje, tykke træer som rastesteder (Stier 1998, Brainerd & 
Rolstad 2002), og områder med nåletræer iblandt løvtræer, især i vinter-
sæsonen (Zalewski 1997, Baltrūnaitė 2006). Også i områder domineret af 
nåleskov foretrækker skovmårhunnerne gamle løvtræer som redested 
(Selås 1990a, Kleef 2000). 

Løvskoven blev generelt brugt mere i skovmårernes aktive periode af 
døgnet end i deres inaktive periode, men selv i nattetimerne havde 
skovmårerne præference for nåletræsområder. Et snedække i undersø-
gelsesperioden kan være en medvirkende årsag til præferencen for nåle-
skovsparceller i den aktive periode. Tykkelsen af snedækket på skov-
bunden er mindre i nåleskov end i løvskov. Det er mindre ressourcekræ-
vende at bevæge sig på en skovbund med lavt snedække i nåleskov 
(Wilbert m.fl. 2000), og der kan endvidere have været nemmere adgang 
til føderessourcer i nåleskoven. Endelig kan visse byttedyr benytte nåle-
træsbevoksningerne som skjul om natten, hvorfor der er en højere føde-
mængde i denne skovtype. I perioder med snedække anvender skovmå-
ren især løvskove som fourageringssted, hvis der er mange grene og 
vindfældede træer i skoven, som danner hulninger under sneen, (Storch 
m.fl. 1990, Selås 1992). Formodentlig benyttes løvskovsområderne i Sorø 
Sønderskov i større grad på andre tidspunkter af året. Generelt er mod-
ne, varierede løvskove rigere på egnede fødeemner, og gamle løvskove 
rummer flere egnede redesteder i hulheder i træer (Scoot m.fl.1995, Kleef 
2000, Stier 1998, Zalewski 2000). Endvidere benytter skovmår udeluk-
kende redehullerne i ynglesæsonen og ikke som rastested i vinterperio-
den, formodentligt for at udgå at tiltrække eventuelle prædatorers op-
mærksomhed på hullernes placering.  

Habitattypen ’andet’, der består af åbne arealer langs skovveje, uden for 
skov og omkring huse/bygninger, blev generelt brugt mere om natten 
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end om dagen. Skovmårer undgår oftest åbne arealer på grund af risiko-
en for prædation fra større rovdyr (Pulliainen 1984, Storch m.fl. 1990, 
Helldin 1999, Baltrūnaitė 2006). Lejlighedsvis benytter skovmårer åbne 
arealer ved fouragering, såfremt der er træer og buske tæt ved, som de 
kan søge tilflugt i. De åbner arealer uden for skov indgår i analysen i det 
tilgængelige areal af ’andet’, men da skovmårerne generelt undgik de 
åbne arealer uden for skoven, har mårernes brug af ’andet’ været større 
end analyserne af habitatselektion umiddelbart viser. I dagtimerne skyl-
des mårernes brug af ’andet’ i nogen grad, at stammestakke, som skov-
mårerne brugte som dagskjul, oftest lå langs skovvejene. Skovmårernes 
brug af ’andet’ i deres aktive periode kan skyldes, at de i de vegetations-
dækkede ’kanthabitater’ langs skovveje inde i skoven har kunnet finde 
større koncentrationer af føde end på den skyggede skovbund.  

Skovmårernes mindre brug af større, åbne arealer afspejles af deres lave-
re brug af skovparceller med lave unge træer i højder fra 0-10 m (Storch 
m.fl. 1990, Overskaug m.fl. 1994, Stier 1998). Næsten alle pejlingerne i ka-
tegorien ’0-10 m’ lå i vegetation på over 5 m; fx blev 3C ikke pejlet til et 
stort område med lav egetræsopvækst centralt placeret i dens territori-
um.  

Skovmårens levesteder er generelt blevet karakteriseret som store sam-
menhængende, ældre blandings- eller nåleskove, selvom arten i dele af 
sit udbredelsesområde forekommer i mere åbne mosaiklandskaber (Bal-
harry 1993, Stier 1998, Zalewski m.fl. 1997). Elementer af gammel skov 
og gamle træer med hulheder synes at være vigtig, men en varieret 
struktur af skoven har tilsvarende stor betydning for en skovs egnethed 
som levested for skovmår (Scoot m.fl. 1995, Selås 1991, Kurki m.fl. 1998, 
Birks m.fl. 2005). Sorø Sønderskov er en forholdsvis lille skov, men der 
har været skov på stedet i århundreder. Skoven består af små stykker 
med meget gammel løvskov og små mere intensivt drevne skovparceller, 
der tilsammen udgør en mosaik af mindre bevoksninger med forskellige 
træarter og aldersklasser. Tilsyneladende kan kommercielt drevet skov 
med en meget varieret alders- og artssammensætning af små bevoksnin-
ger tilfredsstille skovmårens krav til skovstrukturen. I sådanne skove er 
tætte bevoksninger med nåletræer vigtige som rastesteder, især om vin-
teren, men skovmåren har også brug for bevoksninger med mere moden 
skov med store løvtræer i sit territorium (Fig. 14) (Scoot m.fl. 1995, Birks 
m.fl. 2005).  

Spredning 
Spredningen af den unge han (1A) bort fra Sorø Sønderskov falder sam-
men med den periode, hvor skovmårungerne typisk forlader deres mo-
ders territorium (Zalewski m.fl. 1995, Broekhuizen & Müskens 2000b). 
Den unge hun (3C) blev tilsyneladende i et kendt område vinteren igen-
nem og udvandrede sidst på vinteren for at etablere sit eget territorium. 
Voksne hunner tolererer nogle gange ikke kønsmodne skovmårer i deres 
territorium vinteren igennem. En øget aktivitet sidst på vinteren kædes 
sammen med, at de voksne hunner jager forrige års unger ud af territori-
et, inden de føder det næste kuld (Helldin & Lindström 1995, Broekhui-
zen & Müskens 2000b). Ved at lade ungerne blive i territoriet vinteren 
igennem kan skovmårhunnen bidrage til en øget overlevelsesrate blandt 
sine unger den første vinter.  
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Skovmåren kan tilbagelægge forholdsvis lange afstande i forhold til dens 
størrelse. Radiomærkede skovmårer tilbagelægger 7-9 km pr. nat inden 
for deres territorier (Balharry 1993, Zalewski & Jędrzejewski 2000), men 
sammenlignet med husmåren bevæger skovmåren sig i mindre grad 
gennem åbne områder (Goszczynski m.fl. 2007). Fra Irland er der ek-
sempler på en translokeret skovmår, der blev trafikdræbt 65 km fra gen-
udsætningsstedet (Birks 2002). Lange spredningsafstande er også konsta-
teret hos husmår, hvor translokerede individer fandt tilbage til fangst-
stedet over 30 km fra genudsætningsstedet efter få uger (Rasmussen 
m.fl. 1986).  

Man skal være varsom med at bruge spredningsafstande fra unaturlige 
situationer som fangst og genudsætning på nye lokaliteter som indikator 
for dyrenes naturlige spredningsmønster og –afstande. Studiet i Sorø 
Sønderskov viser, at arten kan spredes naturligt over forholdsvis lange 
afstande igennem det danske kulturlandskab. På baggrund af hollandske 
studier af naturlig spredning vurderes det, at skovmår har svært ved at 
kolonisere egnede levesteder længere end 15 km fra etablerede bestande 
på grund af hunnernes begrænsede spredningsafstande (Broekhuizen & 
Müskens 2000a). Spredning igennem landskaber med mange infrastruk-
turanlæg medfører en høj risiko for at blive dræbt i trafikken. 

Figur 14. Skovmåren bruger 
hule træer som redested for 
ungerne. Mangel på store, hule 
træer kan begrænse forekom-
sten af skovmåren i intensivt 
drevne skove og plantager 
(Foto: Ben van der Horn ©). 
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6 Opsummering og forvaltning  

Skovmårens status synes at være forbedret lidt i de seneste årtier, men 
arten er stadig et af landets mest sjældne pattedyr (Degn & Jensen 1977, 
Madsen m.fl. 2007). Strenge habitatkrav nævnes ofte som den væsentlig-
ste årsag til, at skovmåren er sjælden.  

Arealet med skov og plantager i Danmark har været stigende i de sidste 
100 år (Danmarks Statistik 2002). Det har dog ikke resulteret i en nævne-
værdig fremgang for skovmåren. 90% af skovene og plantagerne udgø-
res af ensaldrende kulturer, mens det samlede areal med skov med lang 
kontinuitet og mere varieret, naturnær arts- og alderssammensætning 
udgør mindre end 2% af skov- og plantagearealet. Stigningen i arealet af 
skov og plantager skyldes hovedsageligt tilplantning med nåletræer. 
Kun omkring 34% af arealet med skov og plantager er løvskov. Nyplan-
tede, ensartede og -aldrende skove og plantager har begrænset værdi 
som levested for skovmår, da der ikke er egnede træer til rede- og raste-
steder (Scoot m.fl. 1995, Birks m.fl. 2005).  

Undersøgelserne i en kommercielt drevet, frodig østdansk skov viser, at 
skovmårernes territorier har samme størrelse som registreret i skove i 
andre tempererede dele af det kontinentale Europa (fx Zalewski 2000). 
Undersøgelserne blev gennemført i et skovområde med lang kontinuitet 
og indslag af parceller med gamle løvtræer mellem de mere traditionelt 
drevne skovbeplantninger. Tilsammen synes mosaikken af mindre be-
voksninger med forskellige træarter og aldersklasser og gamle træer 
med redemuligheder at kunne tilfredsstille skovmårens krav om en vari-
eret skovstruktur. Tætte nåletræsbevoksninger er vigtige for skovmåren 
om vinteren. Nåletræsbevoksningerne vil også om sommeren kunne yde 
god dækning, men skovmåren har brug for moden skov med store løv-
træer i sit territorium til redesteder for hunner med unger (Scoot m.fl. 
1995, Birks m.fl. 2005).  

I Danmark forekommer skovmåren stadig altovervejende i større skov-
områder, men i Tyskland, Holland og Skotland trives arten også i spred-
te småskove i mere åbne landskaber (Balharry 1993, Stier 1998, Kleef 
2000, Broekhuizen & Müskens 2000c, Brown & Birks 2006). Man har også 
observeret, at skovmår i stigende grad benytter bygninger, primært ud-
huse, lader og skure i landbrugsområder med lav forstyrrelsesgrad som 
alternative placeringer for naturlige rede- og rastesteder i hule træer i 
skovmårens normale habitater. Jensen (2001) indsamlede føderester fra 
et tilholdssted for et kuld ældre skovmårunger i et uforstyrret skur i en 
skov, men ellers er en tilsvarende udvikling ikke konstateret for skovmår 
i Danmark.  

En medvirkende årsag til, at skovmårens status og udbredelse ikke er 
forbedret væsentligt i Danmark trods årtier lang fredning og et øget areal 
af skove og plantager, kan være konkurrencen med husmåren. Skovmå-
ren er mindre tolerant over for menneskelige forstyrrelser og forandrin-
ger af landskabet end husmåren (Broekhuizen & Müskens 2000c). 
Husmåren indvandrede til Danmark med åbningen af landskabet (Aaris-
Sørensen 2007). Konkurrencen mellem de to nært beslægtede arter med-
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fører måske, at skovmåren holder husmåren ude af skoven, mens 
husmåren holder skovmåren inde i skoven, fordi husmåren har en fordel 
på mere forstyrrede levesteder. Tilsvarende konkurrence mellem skov-
mår og husmår gør sig gældende i Tyskland og Holland, hvor der dog er 
registreret faste forekomster af skovmår uden for større skovområder.  

Skovmårer synes at have en forholdsvis god spredningsevne. Men på 
grund af artens lave bestandstæthed og bestandsdynamik er sprednin-
gen fra kerneområder lav, især fra små bestande (Bright & Smithson 
1997, Birks m.fl. 2005). Spredning igennem intensivt udnyttede områder 
med mange infrastrukturanlæg som det danske kulturlandskab medfø-
rer desuden en høj risiko for trafikdrab (Fig. 15). Et konservativt estimat 
fra Holland på andelen af skovmårbestanden, der årligt dræbes i trafik-
ken, er 15-20% (Broekhuizen & Wijsman 2000). Hvor stor dødelighed 
pga. vejtrafik skovmårbestande kan bære, og hvor stor en andel af den 
danske bestand, der dræbes af trafikken på vejene, er ikke kendt. Med et 
fortsat tættere vejnet og en stigende trafikmængde må det forventes, at 
en stigende andel af bestanden vil blive dræbt af vejtrafikken. 

 

6.1 Forvaltning af skovmår i nabolandene 

Skovmåren er vidt udbredt i Europa (Mitchell-Jones m.fl. 1999). Bestan-
dene har været udsat for hård efterstræbelse, men arten er i dag mere 
almindelig i de andre skandinaviske lande, Øst- og Centraleuropa. Som 
følge af bestandenes meget varierende status forvaltes arten forskelligt i 
de europæiske lande. 

På den Skandinaviske Halvø er skovmåren vidt udbredt og jagtbar. Jagt-
udbyttet i Sverige og Norge steg frem til 1990’erne (Helldin 2000b, 
www.jagareforbundet.se). En kraftig stigning i jagtudbyttet af skovmår i 
årene omkring 1990 faldt sammen med et udbrud af en skabepidemi i 
rævebestanden (Lindström m.fl. 1995). I løbet af 1990’erne faldt udbyttet 
af skovmår igen, efterhånden som rævebestanden reetableredes. En for 
kraftig efterstræbelse af mårbestanden kan også have influeret på ned-
gangen i udbyttet i nogle regioner (Helldin 2000b). 

Figur 15. Trafikdrab er formo-
dentlig den væsentligste men-
neskeskabte dødsårsag for 
skovmår i Danmark. Hvor stor 
en andel af skovmårbestanden, 
der årligt dræbes af trafikken på 
vejene, er ikke kendt. (Foto: 
Morten Elmeros). 
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I Tyskland blev skovmårens status i 1998 vurderet som opmærksom-
hedskrævende. I Nordrhein-Westfalen og Niedersachsen er arten listet 
som hhv. truet og potentielt truet, mens den ikke længere er opført på 
den regionale rødliste for Schleswig-Holstein (Borkenhagen 2001). I 
Schleswig-Holstein er skovmåren jagtbar, og jagtudbyttet har været sti-
gende. Siden 2000 har det årlige jagtudbytte af skovmår ligget på ca. 450 
dyr i Schleswig-Holstein (MLUR 2007). 

I Holland er skovmåren meget sjælden. Bestanden vurderes til kun 350-
400 dyr, og arten er rødlistet som sårbar (VZZ 2007). Dødfundne indivi-
der indsamles til videre undersøgelser for at følge udviklingen. Trafik-
drab vurderes som en væsentlig bestandsbegrænsende faktor, og med 
stigende trafikmængder vil eksisterende større veje blive fuldstændige 
barrierer for spredningen af selv skovmår. De nationale vej- og naturfor-
valtningsmyndigheder har et officielt de-fragmenteringsprogram, hvor-
igennem sammenhængen mellem naturområderne sikres og genskabes, 
dels ved sikring af korridorer, dels ved at etablere faunapassager på ek-
sisterende infrastrukturanlæg.  

På de Britiske Øer har skovmåren været meget sjælden, men den er nu i 
fremgang. Overvågning af arten i den Irske Republik har vist en spred-
ning til større dele af landet i de seneste år (NPWS 2008). Også i Nordir-
land synes den at være i fremgang (JNCC 2007). På baggrund af den se-
neste overvågning af arten i 2005 vurderes bevaringsstatus som gunstig i 
den Irske Republik. I Storbritannien er arten udbredt i Skotland, mens 
den kun forekommer meget spredt i dele af Wales og det nordlige Eng-
land (JNCC 2007). Overvågninger i Skotland, England og Wales har vist, 
at skovmåren er under spredning, og bevaringsstatus vurderes som gun-
stig. I England er der desuden konstateret bastardering mellem den na-
turligt hjemmehørende skovmår (Martes martes) og den nordamerikan-
ske mår (Martes americana), der er udsat eller undsluppet fra pelsfarme 
og private dyrehold (Kyle m.fl. 2003). 

6.2 Forslag til overvågning og forvaltning i Danmark 

Tilfældige observationer og udbredelseskort kan dække over store varia-
tioner i bestandstætheder og -udviklinger regionalt og over tid. Set i for-
hold til skovmårens bevaringsstatus i Danmark er det utilfredsstillende, 
at der ikke er en regelmæssig overvågning af bestanden, udbredelsen og 
kvaliteten af levestederne.  

• Der bør iværksættes en aktiv, systematisk overvågning af skovmåren, 
og dødfundne individer bør indsamles for at tilvejebringe yderligere 
viden om skovmårens levevis og bestandsdynamik i Danmark. 

På grund af skovmårens store lighed med husmår forveksles de to arter 
ofte. Overvågning af skovmår ved observationer og sportegn (fodspor el-
ler ekskrementer) vil være meget tilfældig og upræcis. En systematisk, 
aktiv overvågning af udbredelsen kan gennemføres ved indsamling af 
hår og/eller ekskrementer med efterfølgende artsbestemmelse ved hjælp 
af DNA-analyser (Mowat & Paetkau 2002, Birks m.fl. 2004, Grados & 
Gómez-Moliner 2004, Lynch m.fl. 2006, Pilot m.fl. 2007). En sidegevinst 
ved denne overvågning af skovmår er en samtidig overvågning af 
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husmår, der kan sammenholdes med vildtudbyttestatistikken for 
husmår.  

En systematisk indsamling af dødfundne skovmårer og oplysninger om 
individer indleveret til private konservatorer bør fortsættes som sup-
plement til den aktive overvågning i felten (Gehrt m.fl. 2002, Baker m.fl. 
2004). De dødfundne skovmårer kan desuden bruges til tilvejebringelse 
af mere nuanceret viden om bestandenes status, sundhed og demografi-
ske parametre for arten. Denne fremgangsmåde har givet gode resultater 
for andre arter, fx har indsamling og undersøgelse af dødfundne oddere 
(Lutra lutra) igennem en lang årrække dannet et godt grundlag for vur-
dering af bestandsudviklingen og effekten af forvaltningen (se  fx Elme-
ros m.fl. 2006). 

Udarbejdes der en egentlig forvaltningsplan for skovmår i Danmark 
kunne relevante elementer i planen være:  

• Iværksættelse af oplysningskampagner over for skovejere for at øge 
den generelle viden om skovmåren og interessen for skovdriftsmeto-
der og rekreativ udnyttelse af skovene, der i større grad tilgodeser ar-
tens levevis, fx løbende foryngelse i små skovparceller, mere varieret 
vegetations- og aldersstruktur i bevoksningerne og øgning af mæng-
den af hule træer. 

• Som en midlertidig løsning kan der opsættes redekasser til skovmår i 
skove og plantager, hvor der ikke findes naturlige redesteder (Fig. 
16). Skovmårens levevilkår bør dog primært sikres ved en langsigtet 
bæredygtig skovdrift, der bl.a. kan sikre en naturlig dynamik og fore-
komst af store træer med redemuligheder. 

• Klarlægning af omfanget af utilsigtede drab på skovmår ved jagt på 
og regulering af husmår og andre arter.  

• Rådgivning om afværgeforanstaltninger for at forhindre, at skovmå-
ren trænger ind i opdræt af udsætningsfugle, hønsehold, pelsdyrfar-
me og bygninger. 

 

Figur 16. I skove og plantager, 
hvor ynglemulighederne for 
skovmår er begrænset på 
grund af mangel på egnede 
redetræer, kan ophængning af 
redekasser anvendes som et 
midlertidigt forvaltningstiltag 
(Foto: Kristian Ø. Pedersen ©). 
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6.3 Yderligere undersøgelser  

Projekt Skovmår har tilvejebragt et grundlæggende overblik over skov-
mårens biologi.  

Der mangler mere præcis viden om skovmårens territoriestørrelser og 
habitatkrav på forskellige årstider, i forskellige skovtyper og ved de for-
skellige skovdriftsmetoder, der anvendes i Danmark. Desuden bør der 
tilvejebringes bedre oplysninger om skovmårbestandes demografi og 
spredningsbiologi i forhold landskabsparametre og fragmentering af le-
vesteder. 

De videre undersøgelser bør omfatte:  

• Studier af lokale bestandes struktur og størrelse ved hjælp af DNA-
analyser af hår/ekskrementer og spredningsmuligheder imellem 
skove i forhold til skovtyper og fragmentering af landskabet. Herud-
fra kan opstilles anbefalinger til at øge sammenhængen i skovmårha-
bitater.  

• Studier af skovmårens territoriestørrelser og habitatvalg gennem hele 
året i forskellige skovtyper 

• Undersøgelser af effekten af forskellige skovdriftsmetoder på skov-
mårbestandenes størrelse og stabilitet og effekten af redekasser på fo-
rekomsten af skovmår i en skov. 

• Grundlæggende undersøgelser af konkurrence og nicheopdeling mel-
lem skovmår og husmår, fx ved undersøgelser af de to arters habitat-
valg, aktivitetsmønstrer og fødevalg inden for de samme studieområ-
der. 
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Skovmåren er et af landets mest sjældne pattedyr. Den har været meget 
sjælden i de sidste 100 år, men trods en fredning allerede tilbage i 1934 
har dens status ikke ændret sig væsentligt. I de seneste årtier er udbre-
delsen tilsyneladende gået lidt frem. Detaljeret kendskab til artens bio-
logi og levevis i danske kulturlandskaber har været sparsomt. Rapporten 
giver det første samlede overblik over skovmårens biologi og levevis i 
Danmark efter undersøgelser af artens ynglebiologi og fødevalg, bestan-
dens aldersstruktur og genetik samt territoriestørrelser og habitatvalg. 
Sidstnævnte blev kortlagt i Sorø Sønderskov i vinteren 2006. Slutteligt 
gives forslag til en aktiv forvaltning og videre undersøgelser for at sikre 
skovmårbestandens bevaringsstatus fremover.
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